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In halt 

Der Wohnungsbestand 
am Jahresanfang 1993 

Binnenschiffahrt 1982 bis 1992 

143 Die Struktur des Gebaude- und Wohnungsbestandes und die Ent­
wicklung der Wohnungsversorgung in Rheinland-Pfalz werden 
untersucht. 

150 Es wird Ober die Entwicklung von Goterumschlag und Schiffsbe­
stand in Rheinland-Pfalz berichtet. 

Regionale Verteilung und Entwicklung 155 
der Viehbestande 1992 

Anhand der Ergebnisse der allgemeinen Viehzahlung vom 
Dezember 1992 wird die regionale Verteilung der Tierbestande 
und ihre Entwicklung wahrend der letzten Jahre dargestellt. 

La ndwi rtschaftliche 
Betriebsdatenbank 

An hang 

162 Die landwirtschaftliche Betriebsdatenbank wurde zur Umsetzung 
der EG-Agrarpolitik eingerichtet. Der wesentliche In halt der Agrar­
reform ist der Ersatz der Preispolitik durch direkte Einkommens­
zahlungen an landwirtschaftliche Unternehmen. Die erste Ent­
wicklungsstufe der landwirtschaftlichen Betriebsdatenbank ist 
fertiggestellt. 

49 * Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

55* Ausgewahlte BevOikerungs- und Wirtschaftszahlen des 
Bundesgebietes 



Mehr als 1,6 Mill. Wohnungen 

Der Wohnungsbestand in Rheinland-Pfalz hat die 
1 ,6 Millionen-Marke i.iberschritten. Am Jahresende 
1992 waren 1 600 920 Wohnungen in Wohn­
(1 572 750) und Nichtwohngebauden (28 170) vorhan­
den. Die Bestandserhohung gegeni.iber dem Vorjahr 
betrug bei einem Nettozugang von 20 892 Wohnungen 
1,3%. 

Der Wohngebaudebestand vergroBerte sich 1992 um 
9 883 auf 947 529. Die meisten Gebaude sind Einfami­
lienhauser (662 120) mit einem Anteil von 70 % an allen 
Wohngebauden. 

Bei einer Gesamtwohnflache von 153 Mill. m2 betragt 
die durchschnittliche Wohnungsgr6Be gut 95m2 . Einfa­
milienhauser weisen im Schnitt 119 m2 Wohnflache auf, 
in Zweifamilienhauswohnungen sind es knapp 90 m2 

und in Mehrfamilienhausern 71 m2 je Wohneinheit. hes 

Mehr i.iber dieses Thema auf Seite 143. 

Deutsche und niederlandische Schiffe konkurrieren 
um Frachtanteile 

Wie im StraBenverkehr sind auch in der Binnen­
schiffahrt die hollandischen Transporteure die gr6Bten 
Konkurrenten der inlandischen Unternehmen. Nur noch 
jedes zweite auf dem Rhein in Rheinland-Pfalz verkeh­
rende Schiff fuhr 1992 unter deutscher Flagge. Knapp 
53 % aller im Land verladenen und geloschten Waren 
wurden auf deutschen Schiffen befordert, 36 % auf nie­
derlandischen und jeweils knapp 5 % auf belgischen 
und schweizerischen Gi.iter- und Tankschiffen . Damit 
konnten die niederlandischen und belgischen Schiffer 
in den vergangen Jahren ihren Anteil an den Frachten 
von damals 20 bzw. 3 % deutlich zu Lasten der i.ibrigen 
Unternehmer steigern. Der deutsche Anteil hatte 1982 
noch 68 % betragen. gr 

Mehr i.iber dieses Thema auf Seite 150. 

56 getotete Personen im StraBenverkehr 

lm Mai 1993 wurden in Rheinland-Pfalz 10 140 Stra­
Benverkehrsuntalle polizeilich aufgenommen. Das sind 
5,6 % we niger als im entsprechenden Vorjahresmonat. 
Bei 1 814 Untallen mit Personenschaden (-2,7 %) wur­
den 56 Menschen getotet (11 mehr als im Mai 1992). 
626 Personen wurden schwer- (- 3,1 %) und 1 810 
leichtverletzt (+ 1,3 %). Gegeni.iber Mai 1992 ging die 
Zahl der rein en Sachschadensunfalle um 6,2 % auf 
8 326 zuri.ick. 
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Von Januar bis Mai 1993 ereigneten sich in Rhein­
land-Pfalz 45 214 Verkehrsuntalle. Das sind 3,7 % weni­
ger als im gleichen Vorjahreszeitraum. Bei 6 771 Perso­
nenschadensunfallen wurden 185 Personen getotet 
(+ 1,1 %) und insgesamt 9 061 verletzt (- 2,5 %). schm 

Kinder und Jugendliche im StraBenverkehr: lmmer 
mehr Radfahrer verungH.icken 

Bei Untallen mit Radfahrern wurden 1992 in Rhein ­
land-Pfalz 10 (1991 : 5) Kinder und Jugendliche unter 
19 Jahren getotet, 243 (+ 0,4 % gegeni.iber 1991) 
schwer und 752 (+ 7,4 %) Ieicht verletzt.lnsgesamt stieg 
die Zahl der verungli.ickten jungen Radfahrer um 6,1 %. 
Als Mitfahrer in Fahrzeugen verungli.ickten 1 743 
(+ 2,4 %) Kinder und Jugendliche. Davon wurden 25 
(1991 : 24) getotet, 390 (+ 2,4 %) schwer und 1 328 
(+ 2,2 %) Ieicht verletzt. Als FuBganger waren 1992 ins­
gesamt 725 (- 3,6 %) Kinder und Jugendliche an einem 
Unfall beteiligt. Dabei erlitten 5 FuBganger (1991 : 9) 
unter 19 Jahren todliche Verletzungen und 288 
(- 12,7 %) wurden schwer verletzt. 1992 verungli.ickten 
als Fahrzeugfi.ihrer und sonstige Verkehrsteilnehmer 
1 290 (- 1,7 %) ji.ingere Verkehrsteilnehmer. 

58 (1991 : 52) von insgesamt 468 (1991 : 465) im 
StraBenverkehr Getoteten waren 18 Jahre und ji.inger. 
Das sind 12,4 % aller todlich Verungli.ickten. 38 Getotete 
waren 15 bis 18 Jahre alt. In dieser Altersgruppe starben 
die meisten Verkehrsbeteiligten als Mitfahrer und Fahr­
zeugfi.ihrer Ueweils 18 Tote) . kl 

Apotheken, Autohandler und Schuhgeschatte im 
Minus 

In Rheinland-Pfalz war die Konsumnachfrage der pri­
vaten Haushalte von Januar bis April 1993 verhalten. So 
san ken die Einzelhandelsumsatze nominal um 2,4 % 
gegeni.iber dem gleichen Vorjahreszeitraum. Wahrend 
in Apotheken (-14,3 %) sowie im Einzelhandel mit 
Schuhen (- 8,5 %) und Kraftwagen (- 8,4 %) deutliche 
EinbuBen sichtbar wurden , florierte der Absatz von 
Oberbekleidung (+ 17,5 %), Drogerieartikeln (+ 11,4 %) 
und Mobeln (+ 9,3 %). Bei einer ri.icklaufigen Zahl der 
Vollzeitbeschaftigten (- 2,5 %) fanden mehr Teilzeit­
krafte (+ 1,9 %) eine Tatigkeit, insbesondere im Einzel­
handel mit Brennstoffen, Oberbekleidung und Drogerie­
artikeln . 

Zur Entwicklung im Einzelhandel hat neben der 
ungi.instigen konjunkturellen Situation auch die Erho­
hung der Mehrwertsteuer zum Jahresanfang beigetra­
gen, die teilweise zur Vorwegnahme von Konsumausga­
ben im Jahre 1992 fi.ihrte. lm Einzelhandel mit pharma­
zeutischen, kosmetischen und medizinischen Artikeln 
sind i.iberdies die MaBnahmen im Gesundheitswesen 
bedeutend. kl 



kurz + aktuell 

Regionale Verteilung und Entwicklung der Viehbe­
sUinde 1992 

Die Bestande der Hauptnutztierarten Rinder, 
Schweine und Schafe zeigen seit 1990 eine stagnie­
rende oder anhaltend rOcklaufige Entwicklung. Dahinter 
verbergen sich jedoch vor allem in der Rinderhaltung 
unterschiedliche Tendenzen und Auspragungen bei 
den verschiedenen Nutzungsrichtungen. lm Gegensatz 
zur Milchkuhhaltung und Bullenmast hatte die Ammen­
und Mutterkuhhaltung einen steilen Zuwachs zu ver­
zeichnen. 

In der Schweinehaltung wurde 1992 der Bestandsab­
bau der letzten Jahre als Folge anhaltend gOnstiger 
Erlosbedingungen deutlich gebremst. Bei Zuchtsauen 

Preisindex fOr die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet 1l im Juni 1993 

Ver1\nderung 
lndexbezeichnung 1985=100 zu 

Juni 1992 
in "'o 

Aile privaten Haushalte 

Nahrungsmittel, Getranke,Tabakwaren 
(e inschl. Verzehr in Gaststatten) 11 5, 1 1,7 

Bekleidung , Schuhe 11 6,4 3,0 

Wohnungsmieten 130,9 6, 1 

Energie (ohne Kraftstoffe) 90,7 0,7 

MCl bel , Haushaltsgerate u.a. Guier 
tor die HaushaltsfOhrung 118, 1 3,2 

Guter fur : 
Gesundheits- und KOrperpflege 122,5 4,0 
Verkehr und Nachri chtenObermittlu ng 122,1 3,7 
Bildung , Unterhaltung, Fre izeit 115,6 3,0 
PersClnl iche Ausstattung, Dienst-
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie Guier sonstiger Art 135,2 10,0 

Gesamtlebenshaltung 120,0 4,2 

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte 
mit mittlerem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 11 9,4 I 3,6 

4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten 
mit hoherem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 120,8 I 4,3 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe-
empfangern mit geringem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 119,8 I 3,7 

1) Angaben fOr die Bundesrepublik Deutschland nach dem Gebietsstand vor dem 
3. 10. 1990. 

war aufgrund hoherer Ferkelpreise sogar ein Ieichter 
Anstieg binnen Jahresfrist spOrbar. Ober den Zeitraum 
von Dezember 1990 bis Dezember 1992 zeigt sich 
jedoch in nahezu allen Verwaltungsbezirken ein ROck­
gang des Schweinebestandes. 

Anders als die Schweine- und Rinderhaltung, die sich 
Oberwiegend auf die Regierungsbezirke Koblenz und 
Trier konzentriert, spielt die Schaf-, Pferde- und GefiO­
gelhaltung im Regierungsbezirk Rheinhessen-Pfalz fOr 
den Landesbestand durchaus eine Rolle. Dabei hat die 
Zahl der Pferde seit 1990 allgemein deutlich zugenom­
men, wahrend sich die extreme Ausweitung der Schaf­
haltung beruhigt hat. Bei den Legehennen setzte sich 
die rOcklaufige Entwicklung weiter fort. hO 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 155. 

Landwirtschaftliche Betriebsdatenbank 

Die landwirtschaftliche Betriebsdatenbank (LBO) 
wurde zur Umsetzung der Reform der EG-Agrarpolitik 
eingerichtet. Der wesentliche lnhalt der Agrarform ist 
der Ersatz der Preispolitik durch direkte Ausgleichszah­
lungen an landwirtschaftliche Unternehmen. Die Erfas­
sung und Speicherung der Grund- und Flachendaten 
von landwirtschaftlichen Unternehmen bilden den 
Schwerpunkt der fertiggestellten ersten Entwicklungs­
stufe der LBO. 

lm Rahmen der Reform der EG-Agrarpolitik muB jeder 
Landwirt, der eine Ausgleichszahlung beantragt, einen 
sogenannten , Fiachennachweis Agrarforderung" fOr 
sein landwirtschaftliches Unternehmen abgeben.ln die­
sem Flachennachweis stel lt der Landwirt seine bewirt­
schafteten Parzellen, Schlage genannt, dar. 

Die in dem , Fiachennachweis Agrarforderung" erho­
benen Daten bilden die Grundlage fOr die Feststellung 
der Forderungsvoraussetzungen und der Zuwendungs­
hohe fOr verschiedene ForderungsmaBnahmen ein­
schlieBiich der Preisausgleichszahlungen. Die DV­
gestOtzte Verwaltung dieser MaBnahmen soli nach und 
nach mit Hilfe der LBO realisiert werden. 

Die Daten der LBO sind zentral auf dem GroBrechner 
des Statistischen Landesamtes in Bad Ems gespei­
chert. lnsgesamt Ober 100 Endanwender im Ministerium 
fOr Landwirtschaft, Weinbau und Forsten, in den 
Bezirksregierungen und Landkreisen kommunizieren 
Ober Dialogprogramme mit der LBO. Die Daten werden 
Ober das Landesdatennetz Obertragen. bz 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 162. 
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Der Wohnungsbestand am Jahresanfang 1993 

Statistiken Ober den Bestand an Wohngebauden und 
Wohnungen sind in erster Linie tor die wohnungspoliti­
schen Oberlegungen und die Planungen in der Bauwirt­
schatt von Bedeutung. Dator werden Angaben Ober 
Qualitat, Quantitat und Struktur des Gebaude- und 
Wohnungsbestandes in tiefer regionaler Gliederung 
benotigt. 

Urn die Daten Ober den Gebaude- und Wohnungsbe­
stand zu aktualisieren wird der Bestand in der Zeit­
spanne, die zwischen zwei Totalerhebungen (Gebaude­
und Wohnungszahlungen) liegt, fortgeschrieben. Die 
vorliegenden Ergebnisse der Fortschreibung fOr Rhein­
land-Pfalz (Stand 31.12.1992) basieren auf der 
Gebaude- und Wohnungszahlung vom 25. Mai 1987. 

Abweichungen der Fortschreibung vom tatsachli­
chen Wohnungsbestandsergebnis kumulieren mit 
wachsender zeitlicher Entfernung vom Zahlungsstich­
tag der letzten Totalerhebung. Sie sind insbesondere 
auf eine Untererfassung im Bereich der Bauabgange 

(Totalabgange, Abgange durch Nutzungsanderungen) 
zuruckzutohren, wenn diese den zustandigen Bauauf­
sichtsamtern nicht IOckenlos zur Kenntnis gebracht 
werden. 

Ober 1,6 Millionen Wohnungen vorhanden 

Der Wohnungsbestand belief sich am Jahresanfang 
1993 in Rheinland-Pfalz auf 1 600 920 Wohnungen in 
Wohn- und Nichtwohngebauden. Die Bestandserho­
hung gegenuber dem Vorjahresende (1 580 028) betrug 
bei einem Nettozugang von 20 892 Wohnungen 1,3 %. 

Die Zugange des Jahres 1992 gliedern sich im einzel­
nen in Neubauzugange (18 128), Zugange durch Bau­
maBnahmen (8 381 ) und sonstige Zugange (627) . Dem 
Bruttozugang von 27 136 Einheiten stehen Totalab­
gange (579) und Abgange durch BaumaBnahmen 
(5 665) gegenuber. 

Fortschreibung des Gebaude- und Wohnungsbestandes zum 31. Dezember 1992 

Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebiiuden 1> 

davon mit .. . Riiumen 2> Riiu- Wohn-
Wohnungsbestand, zu- 7 oder mehr 

me2l3l fliiche 
Zu- und Abgiinge sam men 1 2 3 4 5 6 Woh- I Riiu-

nungen me3> 

Anzahl 100m2 

Bestand am 31. 12. 1991 1 580 028 29 694 65 392 266 543 401 511 329 608 229 600 257 680 2 008 609 7 600 400 1 505 468 

+ Zugang durch Neubau 18 128 337 1 046 2802 4 449 3980 2 984 2 530 19346 85 781 18 581 

+ Zugang durch BaumaB-
nahmen an bestehenden 
Gebiiuden 8 381 212 463 1 387 2 278 1 716 1 145 1180 9 288 39149 8220 

dar. durch 
Nutzungsanderung 1 020 23 95 204 309 184 115 90 692 4363 949 

+ Sonstiger Zugang 627 12 88 146 219 102 48 12 97 2397 550 

- Totalabgang 579 7 49 156 156 113 51 47 378 2 446 487 

dar. durch 
Nutzungsiinderung 212 3 12 46 67 43 19 22 180 942 187 

- Abgang durch BaumaB-
nahmen an bestehenden 
Gebauden 5665 168 227 1 014 1 676 1185 819 576 4 481 25688 5 065 

- Sonstiger Abgang - - - - - - - - - - -

Bestand am 31. 12 1992 1 600 920 30080 66 713 269 708 406 625 334 108 232 907 260 779 2 032 481 7 699 593 1 527 266 

1) Ohne Wohnheime. - 2) EinschlieBi ich KOchen. - 3) lm Ausgangsbestand zum 31. 12. 1986 sind maximal 10 Rllume je Wohnung berOcksichtigt. 
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System der Fortschreibung des Gebaude­
und Wohnungsbestandes 

I 
I 
I 
I 

Gebaude- und Wohnungsbestand 
am 31 . 12. d. J. 114 1 

(Vorjahr) 

Stati stik 

Statistik 
der 

Baugenehmigungen 

BauOberhangs­
stat istik 

der 
Baufertigstellungen 

I 
I 

Neubau 

BaumaBnahmen an be­
stehenden Gebauden 21 

-

Zugang 
1 + 

r-------, 
I - Bauabgange 1 

L--- r-----J 

Gebaude- und Wohnungsbestand 
am 31. 12. d. J. 11 41 

Zugang 

Abg ang 

Abgang 

1) Datenbasis : Gebaude- und Wohnungszilhlung 25. Mai 1987. 

Sonstiger Zugang 31 

Bauabgangs­
statistik 

Totalabgang 

Abg ang durch BaumaB- t--­
nahmen a. b. Gebauden 21 

Sonstige Bauabgange 31 

2) Einschliel31ich Nutzungsanderung. 3) lm Rahmen der Fortschreibung des Gebilude­
und Wohnungsbestandes ermittelte sonstige Zu- und Abgange. 

4) Ohne Wohnungen in Wohnheimen. 

ST A TISTISCHES LANDESAMT RHEINLAND- PFALZ fv1 
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Der Gesamtwohnungsbestand umfaBt 7,7 Mill. Wohn­
raume, wobei die Kuchen mit eingerechnet sind. 

Der Wohngebaudebestand vergroBerte sich im 
Berichtsjahr 1992 urn 9 883 Wohngebaude auf 947 529. 
Es dominieren eindeutig die Einfamilienhauser mit 
662 120 Gebauden (70 %). Wohngebaude mit zwei 
Wohnungen gab es am Jahresende 189 268 (20 %). Die 
Zahl der mehrgeschossigen Wohngebaude mit drei und 
mehr Wohnungen betrug 96141 (1 0 %). 

In GeschoBbauten befindet sich mit 532 094 Woh­
nungen ein Drittel des Gesamtwohnungsbestandes. 
Knapp 24 % (378 536) aller Wohnungen entfallen auf 
Zweifamilienhauser. Mit gut 41 % (662 120 Einheiten) 
errechnet sich fUr den Eigenheimwohnungsbestand die 
hochste Quote. 

In Gebauden, die uberwiegend Wohnzwecken die­
nen, befanden sich 1 572 750 Wohnungen, in Nicht­
wohngebauden 28 170. Bei einer Wohnflache von ins­
gesamt fast 153 Mill. m2 betrug die durchschnittliche 
WohnungsgroBe 95,4 m2 . Einfamilienhauser weisen je 
Gebaude im Schnitt 119 m2 Wohnflache auf, weit mehr 
als Zweifamilienhauswohnungen (89 m 2) oder Woh­
nungen in mehrgeschossigen Wohngebauden (71 m 2). 

Wohnqual itat nimmt standig zu 

Gemessen an der durchschnittlich verfUgbaren 
Wohnflache je Einwohner lag Rheinland-Pfalz mit 
37,3 m 2 bereits 1987 unter den alten Bundeslandern 
nach dem Saarland (38, 1 m 2) an zweiter Stelle. Zuletzt 
lag das Wohnraumangebot in Rheinland-Pfalz bei fast 
40 m 2 je Person . 

Die durchschnittlich groBten Wohnungen liegen im 
Landkreis Alzey-Worms (1 07 m 2) , Trier-Saarburg, 
Westerwaldkreis und Cochem-Zell (1 06), dem Rhein­
Hunsruck-Kreis und dem Kreis Sudliche WeinstraBe 
(1 05) . Durchschnittswerte von mehr als 100 m 2 Wohn­
flache werden in den kreisfreien Stadten wegen des 
hoheren GeschoBwohnungsanteils nicht erreicht. Nur in 
den Stadten Landau (93m 2), Neustadt a. d. W. (91) und 
Zweibrucken (91) sind die Wohnungen im Schnitt gro­
Ber als 90m 2 . Den Bewohnern der kreisfreien Stadte in 
Rheinland-Pfalz stehen je Wohnung 81 m 2 zur Verfu ­
gung, im landlichen Raum sind die Wohnungen deutlich 
groBer (1 01 m 2) . 

Die rechnerische Differenz von 20m 2 je Wohneinheit 
laBt jedoch keine Aussage uber die vorhandene Wohn­
qualitat zu , da diese von der Belegungsdichte der Woh­
nungen abhangt. Zur Beurteilung des Wohnkomforts ist 
daher die durchschnittlich zur Verfugung stehende 
Wohnflache je Einwohner aussagefahiger. In den land li­
chen Gebieten sind dies etwas mehr als 40 m 2 je Per­
son, in den kreisfreien Stadten nur geringfUgig weniger 
(37,4 m 2) . Die regionalisierte Betrachtung (Kreisebene) 
ergab zum Jahresende 1992 innerhalb der Kreisgebiete 
keine gravierenden Unterschiede hinsichtlich des 
Wohnraumangebots. Der niedrigste Wert errechnet sich 
fUr die Stadt Worms mit 36,6 m 2 Wohnflache je Ein­
wohner, der hochste fUr den Landkreis Kaiserslautern 
(44,2 m 2) . 

Wohnungen mit vier Raumen am haufigsten 

lnnerhalb des Wohnungsbestandes sind Vierraum­
wohnungen mit 406 625 Einheiten (25,4 %) am haufig­
sten vertreten, gefolgt von Funfraumwohnungen mit 
334 108 (21 %). In der weiteren Reihenfolge errechnen 

Fortschreibung des Gebaude- und Wohnungsbestandes zum 31 . Dezember 1992 nach Art der Wohngebaude 

Wohngebaude 11 

davon 
zusammen 

Wohngebaudestand mit 1 Wohnung mit 2 Wohnungen mit 3 oder mehr Wohnungen 

Zu- und Abgange 
Gebaude/ Ge- Wohn- Woh- Wohn- Ge- Wohn- Woh- Ge- Wohn- Woh-

baude !Iache nungen Woh- !Iache baude !Iache nungen baude tlache21 nungen21 
nungen 

Anzahl 100m 2 Anzahl Anzahl 100 m2 Anzahl 100 m2 Anzahl Anzahl 100 m2 Anzahl 

Bestand am 31. 12. 1991 937 646 1 478 007 1 552 353 656 033 778 805 187 003 330 596 374 006 94 610 368 607 522 31 4 

+ Zugang durch Neubau 9 539 18 224 17 739 6 820 9 209 1 573 3 109 3 146 1146 5 906 7773 

+ Zugang durch BaumaB-
nahmen an bestehenden 
Gebauden 536 7 840 7990 374 2 601 981 2 842 2 918 401 2 397 31 44 

dar. durch 
Nutzungsanderung 536 914 983 351 404 97 179 194 88 331 438 

+ Sonstiger Zugang 41 550 627 2 4 - - - 39 546 625 

- Totalabgang 229 393 473 149 155 35 58 70 45 180 254 

dar. durch 
Nutzungsanderung 58 127 148 30 35 11 24 22 17 68 96 

- Abgang durch BaumaB-
nahmen an bestehenden 
Gebauden 4 4 893 5 486 960 2 698 254 1 185 1 464 10 1 01 0 1 508 

- Sonstiger Abgang - - - - - - - - - - -

Bestand am 31. 12 1992 947 529 1 499 336 1 572 750 662 120 787 765 189 268 335 304 378 536 96 141 376 266 532 094 

1) Ohne Wohnheime. - 2) Aus technischen GrOnden wird der Abgang von Gebaudeteilen immer nur in dieser Gebaudekategorie verrechnet. 
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Gebaudebestand nach Art der Wohngebaude, Wohnungen und Wohnflache am 31. Dezember 1992 

Wohngebilude 1l 

davon mit 
insgesamt 1l 

1 Wohnung 2 Wohnungen 3 oder mehr Wohnungen Verwaltungsbezirk 

Gebilude Wohn- Wohnungen Gebilude/ Gebilude Wohnungen Gebaude Wohnungen flilche Wohnungen 

Anzahl 100m 2 Anzahl 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 18019 41889 50887 8020 3 816 7 632 6183 35 235 

Landkreise 
Ahrweiler 31 777 46808 48429 23189 5 619 11 238 2 969 14 002 
Altenkirchen (Ww.) 34 922 48115 48350 24 931 8 215 16430 1 776 6989 
Bad Kreuznach 39113 59 038 60 594 28 979 6 815 13 630 3319 17985 

Bad Kreuznach, St 7 579 15356 18 751 4275 1 449 2 898 1 855 11 578 
Birkenfeld 24 483 35957 36 741 17 237 5 215 10430 2 031 9074 

ldar-Oberstein, St 8 623 13 399 14 906 5 385 2105 4210 1133 5 311 
Cochem-Zell 19 013 26007 24 667 14 934 3153 6306 926 3427 
Mayen-Koblenz 50058 74 859 77 839 33 944 10918 21 836 5196 22059 

Andernach, St 6335 10435 11 647 4 079 1 317 2 634 939 4 934 
Mayen, St 4 392 7 063 8000 2 542 1077 2154 773 3 304 

Neuwied 43 413 64 658 67 036 30 371 9002 18004 4040 18 661 
Neuwied, St 14 738 23 818 27 074 9125 3367 6 734 2 246 11 215 

Rhein-HunsrOck-Kreis 26162 38 993 37 096 19 035 5226 10452 1 901 7 609 
Rhein -Lahn-Kreis 30 857 48 260 49185 20 510 6979 13 958 3 368 14 717 

Lahnstein, St 3 565 7 062 8 542 1 557 869 1 738 1139 5247 
Westerwaldkreis 50 232 72 594 68317 37 765 10 104 20208 2 363 10344 

RB Koblenz 368 049 557 178 569141 258 915 75 062 150124 34 072 160102 

Kreisfreie Stadt 
Trier 17 490 36646 45 973 8 312 3 854 7708 5324 29 953 

Landkreise 
Bernkastei-Wittli ch 32 586 45044 43 427 25181 5803 11 606 1 602 6 640 
Bitburg-PrOm 28225 38 249 36 483 22 602 4 347 8 694 1 276 5187 
Daun 19 061 24 883 24 242 15 510 2905 5 810 646 2 922 
Trier-Saarburg 35338 50197 47 256 26 700 7024 14 048 1 614 6508 

RB Trier 132 700 195 020 197381 98 305 23 933 47 866 10462 51 210 

Kreisfreie Stadte 
Frankenthal (Pfalz) 7 688 17 274 20 633 4 736 1 318 2 636 1 634 13261 
Kaiserslautern 17 310 38356 49 623 8221 3 955 7 910 5134 33492 
Landau i. d. Pfalz 8 416 15 118 16307 5 579 1 387 2 774 1 450 7 954 
Ludwigshafen a. Rhein 24 295 56846 73 497 13168 4 432 8864 6 695 51 465 
Mainz 26416 65273 87 234 14126 4906 9812 7 384 63 296 
Neustadt a. d. Weinstr. 11618 20866 22 966 7 182 2 435 4870 2 001 10914 
Pirmasens 9 659 18 581 22 864 4 486 2 485 4970 2 688 13 408 
Speyer 8537 17 444 20406 4 837 1 635 3 270 2065 12 299 
Worms 15827 28 152 33 469 9 767 3100 6 200 2960 17 502 
ZweibrOcken 8 177 13 865 15 279 4 635 2 292 4 584 1 250 6060 

Landkreise 
Alzey-Worms 31163 43 517 40812 25 383 4 568 9136 1 212 6293 
Bad DOrkheim 35 609 52 000 51 608 26 600 6 667 13 334 2 342 11 674 
Donnersbergkreis 20 449 28 888 27 921 15 961 3 445 6 890 1043 5070 
Germersheim 27 799 44115 42 895 20 733 5 217 10 434 1 849 11 728 
Kaiserslautern 29 861 45 350 44 480 19 696 8067 16134 2 098 8 650 
Kusel 22 574 31 337 30207 16576 5 247 10 494 751 3137 
SOdliche WeinstraBe 29 075 41412 39 594 22 739 4 926 9 852 1 410 7003 
Ludwigshafen 37 559 56 721 55925 27 402 7 703 15 406 2 454 13117 
Mainz-Bingen 45 361 70174 70216 32 360 9 050 18100 3 951 19 756 

Bingen am Rhein, St 5159 9485 10 547 3 022 1161 2 322 976 5203 
lngelheim am Rhein, St 5 097 8660 9177 3 447 1 008 2 016 642 3 714 

Pirmasens 29 387 41850 40292 20713 7 438 14 876 1 236 4 703 

RB Rheinhessen-Pfalz 446 780 747 139 806 228 304 900 90273 180 546 51 607 320 782 

Kammerbezirke 
Rheinhessen 118 767 207116 231 731 81636 21 624 43 248 15507 106 847 
Pfalz 328 013 540 023 574 497 223 264 68 649 137 298 36 100 213 935 

Rheinland-Pfalz 947 529 1 499 336 1 572 750 662120 189 268 378 536 96141 532 094 
Grenzregion 
Trier/Westpfalz 2l 294 600 449 204 464 788 205 830 62077 124154 26693 134 804 
Kreisfreie Stildte 173 452 370 310 459138 93069 35 615 71 230 44 768 294 839 
Landkreise 774 077 1129026 1113612 569 051 153 653 307 306 51 373 237 255 

1) Ohne Wohnheime. - 2) Des Grenzraumes Saarland-Trier-Lothringen-Luxemburg -Trier/Westpfalz. 
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sich 269 708 (17 %) Wohnungen mit drei Raumen, 
260 779 (16,3 %) Wohnungen mit sieben oder mehr 
Raumen sowie 232 907 (14,5 %) Wohnungen mit sechs 
Raumen. 

Kleinwohnungen mit einem bzw. zwei Raumen 
(30 080 bzw. 66 713) sind innerhalb des Gesamtbestan­
des mit knapp 2 bzw. gut 4 % stark unterreprasentiert. 
Auch unter EinschluB der gut 10 000 im Wohnungsbe­
stand nicht berucksichtigten Kleinwohnungen in Wohn­
heimen, die in der Regel nur Ober maximal zwei Raume 
vertogen, andert sich an der prozentualen Verteilung 
kaum etwas. 

Eine regionalisierte Betrachtungsweise zeigt jedoch, 
daB dort, wo Kleinwohnungen besonders haufig nach­
gefragt werden (Hochschul- und Ausbildungsstand­
orte) , diese Wohnungstypen weit haufiger im Bestand 
vertreten sind. So befanden sich am Jahresende 1992 
in der Landeshauptstadt Mainz mit 7 927 Einraumwoh­
nungen und 7 878 Wohnungen mit zwei Raumen rund 
18 % Kleinwohnungen im Wohnungsbestand. In den 
Universitatsstadten Kaiserslautern und Trier waren die 
Kleinwohnungen mit einem Raum (13 %) und zwei Rau­
men (12 %) Oberdurchschnittlich oft anzutreffen, 
ebenso wie in Ludwigshafen und Koblenz mit 9 bzw. 
8 %. 

Wohnungsversorgung vori.ibergehend Ieicht 
verbessert 

Die Versorgung mit Wohnungen stellte sich Anfang 
1993 bedingt durch das positive Baufertigstellungser­
gebn is Ieicht verbessert dar. Der Nettozugang von 
20 892 Wohneinheiten tohrte auf Landesebene zu einer 
Erhohung der Wohnungsversorgung von 413 auf 416 
Wohnungen je 1 000 Einwohner. Fur die Landkreise 
errechnen sich am Jahresende 399 Wohnungen je 
1 000 Einwohner, in den kreisfreien Stadten lag der Wert 
mit 463 deutlich daruber. 

Einschrankend muB erwahnt werden, daB der 
Berechnung die fortgeschriebene Bevolkerung zum 
30. Juni 1992 zugrunde liegt. Bei einem weiteren Bevol­
kerungswachstum im 2. Halbjahr - dies kann als reali­
stisch angesehen werden- wird die Wohnungsversor­
gung gegenuber dem Vorjahr stagnieren . 

Schon bei der entsprechenden Vorjahresberech­
nung stellte sich der Wert tor die Wohnungsversorgung 
unter Zugrundelegung der Bevolkerung am 30. Juni 
1991 auf 417 Wohnungen je 1 000 Einwohner ein . Bei 
der Nachberechnung mit den Einwohnerzahlen zum 
31 .12.1991 ergab sich dann landesbezogen eine etwas 
niedrigere Wohnungsversorgung (413) . 

Trotz des seit 1987 anhaltenden Baubooms, der seit­
her zu einer Bestandserhohung urn 85 309 Wohnungen 
tohrte, entwickelt sich die Wohnungsversorgung in 
Rheinland-Pfalz wegen der starken Zuwanderungen 
Ieicht rucklaufig . 

Die hochste Wohnungsversorgung unter den kreis­
freien Stadten wies am Jahresanfang 1993 die Stadt 
Kaiserslautern mit 498 Wohnungen je 1 000 Einwohner 
auf. Es folgen Pirmasens (485), Mainz (483), Trier (474) 
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und Koblenz (472) . Mit deutlichem Abstand rangiert die 
Stadt Ludwigshafen (448) vor Zweibrucken (443), Neu­
stadt (442) und Frankenthal (441 ). Derart hohe Werte 
verzeichnen unter den Landkreisen annahernd nur die 
Kreise Kaiserslautern (434), Birkenfeld (424), Ahrwei ler 
(414) und der Landkreis Bad-Durkheim (413). Die nied­
rigste Wohnungsversorgung wurde zum Jahresende 
1992 fur den Landkreis Trier-Saaburg mit 372 Wohnun­
gen je 1 000 Personen errechnet. 

Zugange an Wohnungen durch Truppenabbau 

Mit dem Truppenabbau alli ierter Streitkrafte gehen in 
Rheinland-Pfalz viele exterritoriale Gebiete (Kasernen­
anlagen, Truppenubungsplatze, Flugplatze etc.) wieder 
in das Eigentum der Bundesrepbulik Deutschland Ober. 
Die in diesen Gebieten neben den rein militarischen 
Anlagen befindlichen Wohnungen und die durch 
UmbaumaBnahmen militarisch genutzter Gebaude ent­
standenen Wohnungen, werden im Rahmen der Fort­
schreibung des Gebaude- und Wohnungsbestandes 
als ,sonstiger Zugang " erfaBt und dem Gebaude- bzw. 
Wohnungsbestand hinzugerechnet. Der eigens tor 
diese Faile konzipierte Erfassungsbogen wurde schon 
im Jahre 1991 an die zustandigen Bundesvermogens­
amter in Rheinland-Pfalz versandt. lm Jahre 1992 wur­
den seitens dieser Verwaltungen erste bestandserho­
hende Zugange an das Statistische Landesamt gemel­
det. 

Der gesamte sonstige Zugang bezifferte sich 1992 in 
Rheinland-Pfalz auf 627 Wohnungen mit 2 397 Wohn­
raumen und einer Wohnflache von 55 000 m 2 in 
41 Wohngebauden. Vierraumwohnungen (219) waren 
auch hier am haufigsten. Die zugegangenen Wohnge­
baude sind fast ausschlieBiich Mietwohngebaude (39) 
mit drei und mehr Wohnungen (625 Wohneinheiten). 

Die sonstigen Zugange des Jahres 1992 wurden in 
den Stadten Trier (244 Wohnungen), Kaiserslautern 
(187), Kirchheim-Bolanden (96), PrOm (88) und Saar­
burg (12) registriert. 

Wohnheimwohnungen bisher unberi.icksichtigt 

Aus methodischen Grunden enthalt die Fortschrei­
bung des Gebaude- und Wohnungsbestandes keine 
Wohnheime. Die Berechnung des Bestandes an Woh­
nungen in Wohnheimen kann daher nur naherungs­
weise aus den Angaben der Gebaude- und Wohnungs­
zahlung 1987 und den Ergebnissen der fortlaufenden 
Baustatistik (Baufertigstellungen und Bauabhange) 
ermittelt werden. 

Zwar ist der Bestand der Wohnheimwohnungen 
bezogen auf den Gesamtwohnungsbestand von relativ 
geringer Bedeutung, in den Problemgebieten tragt die­
ser Wohnungstyp jedoch zur Entlastung des Mietwoh­
nungsmarktes und zur Verbeserung der allgemeinen 
Wohnungsversorgung bei. 

Am 25. Mai 1987 waren von den in Rheinland-Pfalz 
gelegenen 1515992 Wohnungen 7615 (0,5 %) Wohn­
heimwohnungen, die in der Bestandsfortschreibung 
unberucksichtigt bleiben. In der Landeshauptstadt 
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Bestand an Wohngebauden 1l, Wohnungen und Raumen 

Wohnungen in Wohn- und 

Wohn-
ins- je mit .. 

Verwaltungsbezirk gebaude 1l 1000 gesamt Einwohner 2l 1 2 3 4 

Anzahl 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 18019 51 775 472 1358 2951 11 916 17 088 

Landkreise 
Ahrweiler 31 777 49 446 414 631 2036 8 956 12 580 
Altenkirchen (Ww.) 34 922 49 314 380 352 1452 7 062 10900 
Bad Kreuznach 39113 61 779 407 960 2442 9 825 14 862 

Bad Kreuznach, St 7 579 19 188 461 639 1268 4 567 5894 
Birkenfeld 24483 37 446 424 217 1092 5 639 8800 

ldar-Oberstein , St 8623 15 255 449 141 496 2 875 4 292 
Cochem-Zell 19013 25 390 398 172 744 2 966 5009 
Mayen-Koblenz 50058 79 342 402 672 2 732 13 259 20484 

Andernach, St 6335 11 840 409 197 527 2 506 3 314 
Mayen, St 4 392 8260 430 68 377 1 752 2 483 

Neuwied 43413 68 286 406 878 2 590 11 728 17 709 
Neuwied, St 14 738 27 578 431 383 1194 5 695 8145 

Rhein-Hunsruck-Kreis 26162 37 873 387 304 1 056 4 964 8292 
Rhein-Lahn-Kreis 30857 50 151 406 479 1 572 8 361 13 093 

Lahnstein, St 3 565 8660 464 213 334 2 063 2 881 
Westerwaldkreis 50 232 69 523 377 520 1904 9 078 14433 

RB Koblenz 368 049 580 325 405 6 543 20571 93 754 143 250 

Kreisfreie Stadt 
Trier 17 490 46858 474 2 386 3364 10435 13 732 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 32 586 44 622 405 231 1357 5421 8916 
Bitburg-Prum 28 225 37 392 403 241 1 193 4085 7 229 
Daun 19 061 24 808 410 151 822 3016 4 919 
Trier-Saarburg 35 338 48 290 372 362 1 347 5 302 9165 

RB Trier 132 700 201 970 410 3 371 8083 28 259 43 961 

Kreisfreie Stadte 
Frankenthal (Pfalz) 7 688 20929 441 396 1079 4 907 6 996 
Kaiserslautern 17 31 0 50240 498 3 063 3 456 12122 15 615 
Landau i. d. Pfalz 8416 16 642 433 307 675 2 802 4 661 
Ludwigshafen a. Rhein 24 295 74 595 448 2143 4644 19 807 24 672 
Mainz 26416 88488 483 7927 7 878 21159 25 577 
Neustadt a. d. Weinstr. 11 618 23 480 442 384 1184 4 679 6 789 
Pirmasens 9 659 23254 485 267 1 328 6363 7 360 
Speyer 8 537 20881 435 401 1 015 4 451 7 215 
Worms 15 827 33886 435 677 1 753 7 538 10742 
Zweibrucken 8177 15 497 443 94 527 2 954 4 830 

Landkreise 
Alzey-Worms 31 163 41 416 379 294 1245 5018 9054 
Bad DOrkheim 35 609 52 482 413 435 1790 7 820 12 720 
Donnersbergkreis 20 449 28 430 393 181 894 3626 6364 
Germersheim 27 799 43 486 385 1 050 1640 5524 10128 
Kaiserslautern 29 861 45 040 434 310 1356 5975 10567 
Kusel 22 574 30 728 393 113 781 3684 6312 
SOdliche WeinstraBe 29075 40 296 389 310 1278 5367 8 794 
Ludwigshafen 37 559 56 581 408 539 1603 7 661 14 861 
Mainz-Bingen 45 361 71 432 401 1 070 2 760 10 769 17115 

Bingen am Rhein, St 5159 10 900 446 299 584 2 156 3 016 
lngelheim am Rhein, St 5 097 g 322 427 164 433 1 520 2 461 

Pirmasens 29 387 40 842 397 205 1173 5 469 9 042 

RB Rheinhessen-Pfalz 446 780 818 625 425 20166 38059 147 695 219414 

Kammerbezirke 
Rheinhessen 118 767 235 222 429 9 968 13 636 44 484 62488 
Pfalz 328 013 583 403 424 10198 24423 103 211 156 926 

Rheinland-Pfalz 947 529 1 600 920 416 30 080 66 713 269 708 406 625 
Grenzregion 
Trier/Westpfalz 4l 294 600 473 447 422 7821 18 690 74 091 112851 
Kreisfreie Stadte 173 452 466 525 463 19 403 29854 109133 145 277 
Landkreise 774 077 1 134 395 399 10 677 36859 160 575 261 348 

1) Ohne Wohnhe1me. 2) BevOikerung am 30. 6. 1992. 3) EmschheOhch Kuchen . 4) Des Grenzraumes Saarland-Lolhnngen-Luxemburg-
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in den Verwaltungsbezirken am 31 . Dezember 1992 

Nichtwohngebauden darunter : 

Raumen 3l Raume 3l Wohn- Nichtwohngebaude 

I 7 oder mehr insgesamt ttache Verwaltungsbezirk 
5 6 _I Wohnungen Raume 

Wohnungen Wohntlache 

Anzahl 100m 2 Anzahl 100m 2 

Kreisfreie Stadt 
10109 4 409 3 944 30 435 218 794 42 654,6 888 765,8 Koblenz 

Landkreise 
10 590 7 317 7 336 57015 235 758 47 826,0 1017 1 017,7 Ahrweiler 
10857 8 564 10127 78 523 252 234 49 058,2 964 943,0 Altenkirchen (Ww.) 
12 804 9 432 11 454 89200 304 579 60210,2 1185 1172,3 Bad Kreuznach 

3 470 1 629 1 721 13396 80972 15 725,7 437 369,3 Bad Kreuznach, St 
7 669 6 317 7 712 60350 19111 5 36 693,2 705 736,4 Birkenfeld 
2 957 2065 2 429 19032 73133 13 729,7 349 33 1,1 ldar-Oberstein , St 
5 544 4 704 6 251 49 572 136 110 26 838,4 723 831 ,9 Cochem-Zell 

17 559 12158 12 478 96688 385 280 76 338,5 1 503 1 479,7 Mayen-Koblenz 
2 500 1 402 1394 10825 53 762 10 617,7 193 182,7 Andernach, St 
1 571 993 101 6 7 927 37 750 7 308,4 260 245,1 Mayen, St 

14 642 9953 10 786 83 932 328 938 65 912,9 1 250 1 254,9 Neuwied 
5 946 3 177 3 038 23 495 124 723 24 296,4 504 478,4 Neuwied, St 
7 884 6455 8918 70198 198 824 39 798,9 777 805,8 Rhein-HunsrOck-Kreis 

10 707 7 216 8 723 68 362 246 271 49 251 ,4 966 991 ,1 Rhein-Lahn-Kreis 
1 605 830 734 5 648 37 247 7168,2 118 106,3 Lahnste in, St 

15107 12 875 15 606 121 905 363 984 73 904,0 1206 1310,1 Westerwaldkreis 

123 472 89 400 103 335 806 180 2 861 887 568 486,3 11184 11 308,7 RB Koblenz 

Kreisfreie Stadt 
8 698 3 992 4 251 33 080 195 869 37 389,5 885 743,2 Trier 

Landkreise 
9 402 8205 11 090 87 540 238 652 46 430,0 1195 1 385,7 Bernkastei-Wittlich 
7 931 6964 9 749 76 675 201 912 39 233,2 909 983,9 Bitburg-PrOm 
5 336 4 655 5 909 46 026 131 155 25 539,0 566 655,7 Daun 
9 918 9 374 12 822 99 768 261 224 51 316,2 1034 1 11 9,7 Trier-Saarburg 

41 285 33 190 43 821 343 089 102881 2 199 907,9 4589 4 888,2 RB Trier 

Kreisfreie Stadte 
4 228 1 790 1 533 11 869 89008 17 532,9 296 259,3 Frankenthal (Pfalz) 
8 604 3 845 3 535 27 336 202 227 38 875,2 617 519,2 Kaiserslautern 
3 876 2283 2 038 15 731 77 516 15 438,7 335 321 ,1 Landau i. d. Pfalz 

13 467 5 671 4191 32 267 303 168 57 697,8 1 098 851,4 Ludwigshafen a. Rhein 
13 571 6 409 5 967 46368 342 145 66207,8 1 254 934,7 Mainz 
4 642 2 875 2 927 22 833 107 238 21 354,5 514 488,4 Neustadt a. d. Weinstr. 
4006 2 088 1 842 14 266 98276 18 935,5 390 354,5 Pirmasens 
4 281 1 910 1608 12 441 89 950 17 866,3 475 422,7 Speyer 
6611 3377 3 188 24 699 147 781 28525,9 417 373,6 Worms 
3 278 1880 1 934 14 997 71 997 14 063,8 218 198,9 ZweibrOcken 

Landkreise 
9 641 7 653 8 511 66 698 214 875 44 126,6 604 609,9 Alzey-Worms 

11 915 8 830 8 972 69 829 260 739 52 919,8 874 920,2 Bad DOrkheim 
6 369 5 009 5 987 46 997 147 199 29 389,9 509 502,4 Donnersbergkreis . 
9 996 7 580 7 568 58 385 215 259 44 716,2 591 600,7 Germersheim 

10 396 7 944 8492 65 968 228 827 45 948,9 560 598,6 Kaiserslautern 
6 584 5 849 7 405 57 757 163 746 31 920,0 521 583,0 Kusel 
9 019 7 280 8248 64455 207 373 42164,2 702 752,2 SOdliche WeinstraBe 

13 862 9 517 8 538 65 376 277 960 57 370,6 656 649,3 Ludwigshafen 
15 962 11 225 12 531 97 712 352 229 71 360,2 1 216 1 186,5 Mainz-Bingen 
2 202 1 268 1 375 10 717 49334 9 785,0 353 300,4 Bingen am Rhein, St 
2104 1 284 1 356 10 510 44168 8 809,7 145 150,0 lngelheim am Rhein, St 
9043 7 302 8608 67 228 211 381 42 457,2 550 606,8 Pirmasens 

169 351 110317 11 3 623 883 212 3 808 894 758 872,0 12 397 11 733,5 RB Rheinhessen-Pfalz 

Kammerbezirke 
45 785 28 664 30 197 235 477 1 057 030 210 220,4 3491 3104,7 Rheinhessen 

123 566 81 653 83 426 647 735 2 75 1 864 548 651,6 8906 8 628,8 Pfalz 

334 108 232 907 260 779 2 032 481 7 699 593 1 527 266,2 28170 27 930,4 Rheinland-Pfalz 
Grenzregion 

97 234 73424 89 336 697 988 2 343 580 458191 ,6 8659 8 987,9 Trier / Westpfalz 41 
85371 40 529 36 958 286 322 1 943 969 376 542,5 7 387 6 232,8 Kreisfreie Stadte 

248 737 192 378 223 821 1 746159 5 755 624 1 150 723,7 20783 21 697,7 Landkreise 

Trier/Westpfalz. 
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Mainz, mit einem damaligen Wohnungsbestand von 
86 987 Wohnungen (GWZ 1987), bezifferte sich der 
Anteil der fortan unberucksichtigten Wohnheimwoh­
nungen auf uber 2% (1 852 Wohnungen). Dieses 
Ergebnis zeigt, daB bei einer regionalen Beurteilung der 
Wohnungsversorgung die Wohnheimwohnungen 
durchaus in die laufende Fortschreibung miteinbezo­
gen werden konnten. 

Am Jahresanfang 1993 betrug der uber die Baustati­
stik naherungsweise errechnete Bestand an Wohn-

heimwohnungen gut 10 000 Einheiten, die dem derzeiti­
gen Wohnungsbestand (1 600 920) noch zuzurechnen 
waren. Die aus dieser Anpassung resultierende Verbes­
serung der Wohnungsversorgung liegt landesweit bei 
drei Wohnungen je 1 000 Einwohner, fur die beispiel haft 
angefuhrte Stadt Mainz wurde sich sogar eine urn 
15 Wohnungen je 1 000 Einwohner verbesserte Woh­
nungsversorgung (498 statt 483) errechnen. 

Diplom-Betriebswirt (FH) Arthur Hesseler 

Binnenschiffahrt 1982 bis 1992 

Die Binnenschitfahrt ist neben dem Transport mit 
Lastkraftwagen und der Eisenbahn ein weiterer bedeu­
tender Trager des GUterverkehrs in Rheinland-Pfalz. Mit 
einem Umschlag von 28,3 Mill. tim Jahre 1991 liegt die 
zu Wasser transportierte Gutermenge deutlich hinter 
dem StraBengOterverkehr (58,7 Mill. t), jedoch vor dem 
Transport mit Eisenbahnen (15,4 Mill. t) . 

Die bisher Mchste Umschlagsleistung in der Binnen­
schitfahrt wurde 1970 mit fast 40 Mill. Tonnen erzielt. 
Nach rucklaufigen Ergebnissen in den folgenden Jah­
ren wurden 1979 und 1980 noch einmal mehr als 
37 Mill. t erreicht. Seitdem wird der Trend von rucklaufi-

Jahr 

1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1989 
1990 
1991 
1992 

1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1989 
1990 
1991 
1992 

GUterumschlag nach Verkehrsrichtungen 
1982 bis 1992 

GOterumschlag 

davon 

Verkehr mit 
insgesamt Binnen-

verkehr 
den anderen dem 

Bun des- Ausland 
liindern 11 

1000 Tonnen 

33049 6 015 12825 14 210 
31 898 5 701 12 306 13 892 
31 616 5449 11 334 14 833 
28 605 4 611 10 283 13 711 
29 723 4 544 10523 14 656 
29 637 4 970 9685 14 982 
29 649 4 915 10088 14646 
29 279 4 463 10456 14 360 
29 285 3 948 11077 14 260 
28317 3 918 10740 13 657 
28609 3 762 10469 14 377 

Anteil in% 

100 18,2 38,8 43,0 
100 17,9 38,6 43,5 
100 17,2 35,9 46,9 
100 16,1 36,0 47,9 
100 15,3 35.4 49,3 
100 16,8 32,7 50,5 
100 16,6 34,0 49,4 
100 15,2 35,7 49,1 
100 13,5 37,8 48,7 
100 13,9 37,9 48,2 
100 13,1 36,6 50,3 

1) BIS 1990 e1nsch l. DDR. 
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gen Umschlagszahlen bestimmt. Seit 1985 sind die 
Werte unter 30 Mill. t gesunken. 

Reger Warenaustausch mit dem Ausland 

Die gesamte in Rheinland-Pfalz im Jahre 1992 umge­
schlagene GUtermenge betrug 28,6 Mill. t. Davon wur­
den 11 ,5 Mill. t versandt und 17,1 Mill. t geloscht. Den 
groBten Anteil hatte der Verkehr mit dem Ausland, der 
alleine die Halfte des Gesamtumschlags ausmachte. 
Knapp 37 % entfielen auf den Warenaustausch mit den 
anderen Bundeslandern und 13 % auf den rheinland­
pfalzischen Binnenverkehr. Zehn Jahre zuvor lagen die 
Anteile noch bei 43 (Ausland), 39 (andere Bundeslan­
der) und 18% (Rheinland-Pfalz). Deutliche Verschie­
bungen gab es zudem zwischen den einzelnen Guter­
gruppen. 

Weniger Steine und Erden 

lm Jahre 1982 hatten Steine und Erden einen Anteil 
von 51 % an allen in Rheinland-Pfalz umgeschlagenen 
GUtern. Zehn Jahre spater waren es nur noch 36 % 
( = 10,2 Mill. t). Hiervon entfielen allein 4,6 Mill. t auf 
Sand und Kies, die uberwiegend in den Hafen des 
Oberrheingebietes von oberhalb Worms bis zur Lan­
desgrenze verladen wurden, und knapp 1,4 Mill. t auf 
Schetter, der hauptsachlich von den Hafen des Mittel­
rheins von der Landesgrenze zu Nordrhein-Westfalen 
bis unterhalb Bingen versandt wurde. 

Das Ergebnis bei Rohbims (613 000 t) wurde auf­
grund der Bimsvorkommen im Neuwieder Becken 
ebenfalls uberwiegend im Versand erzielt. Die wichtig­
sten Versandhafen waren Andernach, Neuwied und 
WeiBenthurm. Der groBte Teil der hier auf den Weg 
gebrachten Schitfsladungen war fur Hafen jenseits der 
rheinland-pfalzischen Landesgrenzen bestimmt. 

Zement hat seinen Anteil an der Umschlagsleistung 
von Steinen und Erden von 4,4% im Jahre 1982 auf 
9,0% im Jahre 1992 mehr als verdoppeln konnen. Die 
umgeschlagene Menge stieg in diesem Zeitraum von 
736 000 t auf 920 000 tan. Davon wurden 438 000 t ver­
sandt und 482 000 t geloscht. Der Versand von Natur­
werksteinen ging seit 1982 urn 79% zuruck. Nur noch in 
den Hafen WeiBenthurm, Linz und Andernach wurden 
groBere Mengen verladen. Der Gesamtumschlag dieser 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 7/93 



Goterart belief sich auf 317 000 Tonnen. Ebenfalls stark 
rOcklaufig verlief die Entwicklung bei Gips- und Kalk­
steinen. Von den 350 000 t Gesamtumschlag entfielen 
fast zwei Drittel auf den Hafen Rheinbrohl. 

Ri.ickgang bei Kohle und Koks 

Der Umschlag von festen mineralischen Brennstoffen 
verminderte sich seit 1982 urn 13 % auf knapp 1 ,8 Mill. t. 
Dabei hat die Steinkohle einen Anteil von gut 96 %, 
Steinkohlenkoks nur noch von 0,5 %. Geloscht wurde 
vorzugsweise in Ludwigshafen, Mainz, Trier und Worms. 
Zum Versand gelangten nur in Ludwigshafen und Ger­
mersheim nennenswerte Mengen. 

Zuwachse bei Mineralolerzeugnissen, chemischen 
Produkten und Di.ingemitteln 

Der Umschlag von Mineralolerzeugnissen ist in den 
vergangenen zehn Jahren urn 12% auf 8,1 Mill. t gestie­
gen. Davon wurden 2,2 Mill. t versandt und 5,9 Mill. t 
geloscht. GroBter Versandhafen war Worth. Nachdem 
die dortige Raffinerie in den zurOckliegenden Jahren 
stufenweise ausgebaut wurde, werden in Worth heute 
mehr als 80 % aller rheinland-ptalzischen Exporte 
abgewickelt. 

Die umschlagsstarksten Loschhafen fOr Mineraloler­
zeugnisse waren Ludwigshafen und Koblenz mit Antei­
len von 29 und 14%, gefolgt von Trier (12 %), Speyer 
und Bendorf Ue 10 %) sowie Mainz. 

lm Jahre 1992 wurde mit 2,8 Mill. t ein FOnftel mehr 
chemische Erzeugnisse umgeschlagen als 1982. Dreh­
scheibe fOr den Umschlag dieser Produkte ist Ludwigs­
hafen. Dort wurde mit 89 bzw. 70% das Gros aller 
Losch- und Ladevorgange abgewickelt. 

Umschlag der rheinland-pfolzischen Hafen 
1982 und 1992 

Umschlogm 
Milf.Tonnen 
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Schiffs- und GOterverkehr in Rheinland-Pfalz 
1982 bis 1992 

Schiffsverkehr GOterverkehr 

GOter- Trag- Umschlag Versand Empfang Jahr schiffe filhigkeit 

Anzahl 1000 t 

1982 33 656 42 761 33 049 15436 17 613 
1983 34 704 45084 31 898 14196 17 702 
1984 32 405 43 883 31 616 13 671 17 944 
1985 32 599 45178 26 805 11 460 17145 
1986 32 026 44 425 29 723 11 325 18 398 
1987 30168 42 389 29 637 11 404 18233 
1988 30759 44141 29 649 11 618 18030 
1989 32 589 47 763 29279 11219 18060 
1990 31 932 47 498 29 285 11173 1811 3 
1991 32 231 48 932 28 317 10 665 17 651 
1992 31 823 48431 28 609 11470 17138 

Index: 1982 = 1 00 

1983 130,1 105,4 96,5 92,0 100,5 
1984 96,3 102,6 95,7 88,6 101 ,9 
1985 96,9 105,7 81 ,1 74,2 97,3 
1986 95,2 103,9 89,9 73,4 104,5 
1987 89,6 99,1 89,7 73,9 103,5 
1988 91,4 103,2 89,7 75,3 102,4 
1989 96,8 111 ,7 88,6 72,7 102,5 
1990 94,9 111 ,1 88,6 72,4 102,8 
1991 95,8 114,4 85,7 69,1 100,2 
1992 94,6 113,3 86,6 74,3 97,3 

Rasant gestiegen ist auch der Versand von DOngemit­
teln (1 ,2 Mill. t), der sich im gleichen Zeitraum mehr als 
verdoppelte (+ 121 %). Die in rheinland-pfalzischen 
Hafen geloschte GOtermenge stieg urn 30 % auf 
766 000 t. Wichtigster Losch- und fast ausschlieBiicher 
Versandhafen war auch hier Ludwigshafen . 

Konstante Mengen bei landwirtschaftlichen 
Erzeugnissen und Nahrungsmitteln 

Der Umschlag von Nahrungsmitteln und landwirt­
schaftlichen Erzeugnissen entspricht mit 1,7 Mill. t dem 
Wert von 1982. Verschiebungen gab es lediglich inner­
halb der einzelnen GOtergruppen. Mit 76 bzw. 28 % hatte 
der Mainzer Hafen den groBten Anteil an der gesamten 
rheinland-pfalzischen Empfangs- und Versandleistung. 

Ludwigshafen weiterhin umschlagsstarkster 
Landeshafen 

1992 erbrachte Ludwigshafen 29 % des GOterum­
schlags aller rhe inland-pfalzischen Hafen. Zehn Jahre 
zuvor waren es 24 %. lnsgesamt wurden 2,5 Mill. t Goter 
versandt und 5,8 Mill. t geloscht. Damit lag das Ergebnis 
urn 7,1 % hoher als 1982. Das bisher beste Jahr (1987 = 
9,5 Mill. t) konnte aber nicht erreicht werden. Die groBten 
Anteile am Gesamtumschlag hatten chemische Erzeug­
nisse (28 %), Erdol, Mineralolerzeugnisse und Gase 
(24 %) und DOngemittel (19 %), vor Steinen und Erden 
(16 %) und Kohlen und Koks (11 %). 

Zu den bedeutendsten Hafen des Landes mit mehr 
als 1 Million Tonnen Jahresumschlag zahlten 1992 
auBerdem Mainz (13 % des Landesergebnisses), Worth 
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GUterverkehr nach ausgewahlten Hafen 

Land-, forstwirtschaftl. 
Andere Feste mineralische Erd61, Mineral61-u. verwandte Erzeugnisse 

(einschl. lebende Tiere) Nah- Brennstoffe erzeugnisse, Gase 
rungs-

Lfd. Verkehrsbezi rk Ins- und darunter darunter 

Nr. - gesamt ins-
darunter Futter- ins- ins-Hafen Ge- mittel Stein- Stein- Gas61, 

gesamt 
treide 

gesamt 
kohle kohlen- gesamt Benzin Diesel61, 

koks Heiz61 

1000 t 

Versand 

1 Mittelrhein von Landesgrenze 
bis unterhalb Bingen 3 536,6 138,6 76,4 67,0 5,5 5,5 - 68,1 25,4 42,7 

2 Linz 188,4 - - - - - - - - -
3 Rheinbroh l - - - - - - - - - -
4 Broh l 244,3 - - 21 ,7 - - - - - -
5 Andernach 1 568,7 72,3 30,1 16,6 1,3 1,3 - - - -
6 Neuwied 224,6 - - - - - - - - -
7 WeiBenthurm 245,7 - - - - - - - - -
8 Bendorf 758,9 - - - - - - - - -
9 Koblenz 185,0 6,2 5,2 21 ,0 - - - 64,3 22,1 42,2 

10 Lahnstein 73,9 41,7 27,8 7,0 4,2 4,2 - 3,8 3,3 0,4 

11 Mosel 299,8 40,0 14,6 9,1 0,1 0 ,1 - - - -
12 Trier 119,0 40,0 14,6 9,1 0,1 0,1 - - - -
13 Mittelrhein von Bingen 

bis Worms 1 093,8 80,2 35,5 244,8 0,6 0,6 - 7,0 - -
14 Bingen 9,7 - - - 0,1 0,1 - - - -
15 lngelheim - - - - - - - - - -
16 Budenheim 7,0 - - - - - - 7,0 - -
17 Mainz 772,2 26,1 10,2 159,8 - - - - - -
18 Worms 244,1 53,7 24,9 82,5 0,4 0,4 - - - -
19 Oberrhein von oberhalb Worms 

bis Landesgrenze 6 540,0 25,9 8,5 48,6 208,2 207,0 - 2160,2 576,9 11 08,0 
20 Ludwigshafen 2 538,7 19,1 8,1 23,7 152,5 151 ,3 - 317,9 6,8 154,0 
21 Otterstadt 1115,8 - - - - - - - - -
22 Speyer 256,7 5,1 0,4 - - - - 37,1 21,8 8,0 
23 R6merberg 189,7 - - - - - - - - -
24 Lingenfeld - - - - - - - - - -
25 Germersheim 224,1 0,4 - 21 ,3 55,7 55,7 - - - -
26 WOrth 2 2 14,9 1,3 - 3,6 - - - 1 805,2 548,3 946,0 

27 Rheinland-Pfalz 11 470,3 284,7 135,0 369,4 214,4 213,2 - 2 235,2 602,3 1 150,6 

Empfang 

1 Mittelrhein von Landesgrenze 
bis unterhalb Bingen 3 972,2 30,2 18,7 68,6 19,9 11,9 7,9 1 884,7 560,7 1 282,1 

2 Linz - - - - - - - - - -
3 Rheinbrohl 262,4 - - - - - - 39,2 - 1,0 
4 Brohl 14,0 - - - - - - - - -
5 Andernach 765,8 30,0 18,7 0,9 2,8 2,8 - 318,7 159,8 156,7 
6 Neuwied 594,1 - - - - - - - - -
7 WeiBenthurm 13,4 - - - - - - - - -
8 Bendorf 664,8 - - - - - - 582,6 139,1 443,5 
9 Kob lenz 1 149,4 0,0 - 67,3 6,0 6 ,0 - 825,0 258,6 566,4 

10 Lahnstein 331,9 0,2 - 0,5 11 ,1 3,1 7,9 59,1 3,2 54,4 

11 Mosel 955,9 3,3 2,0 0,0 57,2 57,2 - 686,6 27,8 658,9 
12 Trier 855,7 3,3 2,0 0,0 57,2 57,2 - 686,6 27,8 658,9 

13 Mittelrhein von Bingen 
bis Worms 4 566,3 66,2 52,6 909,0 736, 1 735,1 0,8 939,0 154,0 675,6 

14 Bingen 548,5 - - - 12,6 11,7 0,8 242,7 49,1 193,6 
15 lngelheim 150,0 - - - - - - - - -
16 Budenheim 88,2 - - - - - - 49,9 - 9,6 
17 Mainz 3 001,3 23,1 12,8 796,0 679,0 678,8 - 472,5 - 438,4 
18 Worms 755,5 20,3 17,0 113,0 44,6 44,6 - 173,8 104,8 34,0 

19 Oberrhein von oberhalb Worms 
bis Landesgrenze 7 644,0 5,3 - 2,1 728,2 672,9 - 2 386,8 1174,7 484,6 

20 Ludwigshafen 5 792,7 0,0 - 0,0 728,2 672,9 - 1 711,6 972,1 101,7 
21 Otterstadt - - - - - - - - - -
22 Speyer 673,4 0,4 - - - - - 590,7 198,2 31 1,2 
23 R6merberg 289,4 - - - - - - - - -
24 Lingenfeld - - - - - - - - - -
25 Germersheim 658,2 - - - - - - - - -
26 WOrth 230,3 4,8 - 2,1 0,0 - - 84,5 4,4 71,8 

27 Rheinland-Pfalz 17138,4 105,0 73,2 979,9 1 541,5 1 477,2 8,7 5 897,1 1 917,1 31 01 ,3 
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und Gi.itergruppen im Jahre 1992 

Steine und Erden (einschl. Baustoffe) Fahrzeuge, 
Eisen, Maschinen, 

Erze Stahl darunter Che- sons!. Halb-
und und NE- DOnge- mische und Fertig- Ltd. 

Meta II- Meta lie ins- Sand Natur- k> ips- und mittel Erzeug- waren, Nr. 
abtalle (einschl. Bau- nisse besondere 

Halbzeug) 
gesamt und Rohbims Scholler werk- Kalk- Zement stoffe Transport-

Kies steine steine gOter 

1000 t 

Versand 

10,5 474,4 2 739,1 102,9 567,0 1 255,1 285,7 2,4 14,8 2,0 1,1 6,6 25,7 1 

- - 175,0 1,3 - 69,9 102,3 - - 1,6 - - 13,4 2 
- - - - - - - - - - - - - 3 
- - 222,6 4,4 - 214,4 3,8 - - - - - - 4 
- 386,1 1 089,5 48,4 373,0 602,6 47,1 1,3 - - - 2,9 - 5 
- 80,8 143,8 9,7 93,8 25,6 - - 14,8 - - - - 6 
- 1,1 244,7 2,0 84,3 45,1 113,2 - - - - - - 7 
- - 758,9 6,5 15,9 228,4 18,5 - - - - - - 8 

6,4 2,6 68,7 23,0 0,0 41 ,4 0,6 1,1 - 0,0 - 3,5 12,3 9 
4,1 3,8 8,0 4,3 - 3,1 0,3 - - 0,3 1,1 0,0 - 10 

34,9 5,5 186,7 - - - 15,1 0,6 - - - 9,2 14,4 11 

34,9 5,5 15,1 - - - 15,1 - - - - - 14,4 12 

44,7 0,7 515,4 58,0 - 4,7 0,4 23,1 423,3 - 20,5 3,6 176,3 13 

- 0,1 9,1 - - 3,1 - 5,9 - - 0,4 - - 14 
- - - - - - - - - - - - - 15 
- - - - - - - - - - - - - 16 

44,7 0,3 355,9 - - - - - 355,9 - 8,8 0,2 176,3 17 
- 0,4 92,4 - - 1,6 0,4 17,2 67,4 - 11,3 3,4 - 18 

39,3 2,3 1826,0 1 541,3 6,7 2,3 0,0 5,8 - 0,2 1135,1 836,5 258,0 19 
32,2 - 251 ,0 1,8 1,7 2,2 - - - - 1 135,1 598,9 8,3 20 

- - 1115,8 1105,6 5,0 - - 5,2 - - - - - 21 
- - 73,7 50,5 - - - - - - - 139,8 0,9 22 
- - 132,9 132,9 - - - - - - - 56,8 - 23 
- - - - - - - - - - - - - 24 

5,4 - 0,0 - - - - - - 0,0 - - 141 ,3 25 
1,7 2,3 252,4 250,4 - 0,0 0,0 0,5 - 0,1 0,0 41 ,0 107,5 26 

129,4 483,0 5 267,2 1 702,2 573,7 1 262,0 301 ,3 31,9 438,1 2,2 1156,8 856,0 474,3 27 

Empfang 

96,1 157,9 1 506,7 601 ,6 8,7 8,2 3,4 264,4 481 ,2 1,5 99,5 14,3 94,2 1 

- - - - - - - - - - - - - 2 
- - 223,2 0,4 - - - 222,7 - - - - - 3 
- - 1,1 - - - 1,1 - - - - - 12,9 4 

42,9 96,5 227,1 13,1 5,7 - 0,0 25,2 119,1 0,5 39,3 0,3 7,4 5 
- 2,8 591 ,3 192,8 - - - - 361 ,8 - - - - 6 

7,3 4,5 1,6 - - - - 0,9 - - - - - 7 
15,0 1,8 59,7 22,5 - 4,8 - 14,9 - - 1,1 4,6 - 8 

- 26,1 165,3 162,6 - 0,9 1,0 - - - - 9,1 50,7 9 
30,9 26,2 129,8 106,4 0,2 2,0 0,5 0,7 0,3 1,0 50,6 0,3 23,2 10 

10,3 0,5 132,7 127,3 - 1,4 - 1,7 - 2,4 64,0 - 1,2 11 

10,3 0,5 32,6 27,2 - 1,4 - 1,7 - 2,4 64,0 - 1,2 12 

0,7 22,9 1 446,1 1170,2 9,0 16,4 11 ,8 5,1 - 0,2 106,4 158,1 181,8 13 

- 0,1 288,3 285,7 - - 0,1 - - - 3,0 1,8 - 14 
- - 150,0 148,0 2,1 - - - - - - - - 15 
- - - - - - - - - - 38,3 - - 16 

0,7 0,3 767,5 530,3 - 16,4 - 1,5 - - 16,6 64,7 181 ,0 17 
- 22,5 240,3 206,2 7,0 - 11 ,7 3,6 - 0,2 48,5 91 ,6 0,8 18 

5,8 29,8 1 889,1 1 021,6 21 ,7 63,1 0,7 46,6 1,0 0,3 495,9 1 762,3 338,6 19 

5,7 29,3 1 089,7 508,7 - 44,7 0,7 36,1 1,0 0,2 481 ,1 1 715,5 31,6 20 
- - - - - - - - - - - - - 21 
- - 77,8 77,8 - - - - - - 4,5 - - 22 
- - 286,6 47,2 - 2,2 - 10,2 - - - - 2,9 23 
- - - - - - - - - - - - - 24 
- - 432,1 385,7 21 ,7 16,1 - - - - 10,3 31,7 184,1 25 

0,1 0,6 2,8 2,2 - - - 0,3 - 0,0 - 15,2 120,1 26 

112,9 211 ,1 4 974,6 2 920,7 39,5 89,1 15,9 317,7 482,2 4,3 765,8 1 934,7 615,8 27 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 7 I 93 153 



!Xl/93 

154 

Guterumschlag 1992 /n den 
rheinland- pfdlzischen Hafen 

Die Fide he der Kreise entspr ichf dem GUferumschlog 

Q Gi.i lerumschlog fii Empfong [ill Versond 
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(8,5 %), Andernach (8,2 %), Bendorf (5,0 %), Koblenz 
(4,7 %), Otterstadt (3,9 %) und Worms (3,5 %). In Mainz 
wurden Oberwiegend Steine und Erden umgeschlagen 
(30 % des Gesamtumschlages). AuBerdem Nahrungs­
und Futtermittel (25 %), teste mineralische Brennstoffe 
(18 %) und Mineralolerzeugnisse (13 %). In Worth domi­
nierten der Versand von Kraftstoffen und Heizol sowie 
Sand und Kies mit 67 bzw. 11 %. 

Mit zusammen gut 77 % waren Steine und Erden, 
Eisen- und Stahlerzeugnisse die wichtigsten Transport­
gOter in Andernach. Zwei Drittel aller Guter wurden ver­
sandt. Sowohl in Bendorf als auch in Koblenz waren 
Kraftstoffe und Heizol mit 41 bzw. 67 %, gefolgt von Stei­
n en und Erden mit 57 bzw. 18 % die wichtigsten GOter­
gruppen. In Worms te ilen sich Steine und Erden (33 %), 
Nahrungs- und Futtermittel (20 %) und Kraftstoffe bzw. 
Heizole (17 %) diesen Rang. In Otterstadt wurden aus­
schlieBiich Sand und Kies, Rohbims sowie Gips- und 
Kalksteine verladen. 

GroBter Moselhafen ist Trier. Dort wurden 1992 rund 
975 000 t Guter geladen und geloscht, das sind 35 % 
mehr als noch vor 10 Jahren. Mehr als zwei Drittel der 
gesamten Tonnage entfielen auf geloschte Mineraloler­
zeugnisse. Rund 88 % des gesamten Umschlags betraf 
den Empfang. 

Deutsche und niederlandische Schiffe konkurrieren 
urn Frachtanteile 

Der Rhein, mit 622 km Strom lange auf dem Gebiet der 
Bundesrepublik die langste und wichtigste Wasser­
straBe Deutsch lands, verlauft Ober 290 km in Rheinland­
Pfalz. Dort bildet er die Hauptverkehrsachse in Nord­
SOd-Richtung. 

Nicht nur auf der Autobahn, auch auf den Wasserstra­
Ben sind die hollandischen Transporteure die groBten 
Konkurrenten inlandischer Unternehmen. Nur noch 
jedes zweite auf dem Rhein in Rheinland-Pfalz verkeh­
rende Schiff fuhr 1992 unter deutscher Flagge. Knapp 
53 % aller verladenen und geloschten Waren fuhren auf 
deutschen Schiffen , 36 % auf niederlandischen und 
jeweils knapp 5 % auf belgischen und schweizerischen 
GOter- und Tankschiffen. 

Damit konnten die hollandischen und belgischen 
Schiffer in den vergangenen zehn Jahren ihren Anteil an 
den Frachten von damals 20 bzw. 3 % deutlich zu Lasten 
der Obrigen Unternehmer steigern. Der deutsche Antei l 
hatte 1982 noch 68 % betragen. 

Angehalten hat auch der Trend, kleinere Schiffe still­
zulegen und durch groBere Einheiten zu ersetzen. So 
wiesen 1982 die bei den Hafenanschreibungen erfaBten 
Schiffe mit eigenem Antrieb eine durchschnittliche 
Tragfahigkeit von 1 17 4 t auf. Heute liegt dieser Wert bei 
1 512 t. 

Bei Schiffen ohne eigenen Antrieb (zum Beispiel 
Schub- und Schleppkahne) ging dieser Wert hingegen 
von 1 915 auf 1 644 t zuruck. Diese Schiffsgattung ist 
jedoch nur mit knapp 8 % an den gesamten Schiffsbe­
wegungen beteiligt. 
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Mehr Fahrgast- und weniger Gi.iterschiffe 

Die Zahl der rheinland-pfalzischen Unternehmen, die 
uberwiegend von der gewerblichen Guter- oder Perso­
nenschiffahrt Ieben, ist seit 1982 von 105 auf 71 zuruck­
gegangen. Vor allem die kleineren Unternehmen mit bis 
zu 9 Beschaftigten wurden aus dem Markt verdrangt. 
lhre Zahl hat sich urn 35% auf 61 verringert, die der gro­
Beren Unternehmen urn 1 auf 1 0 erhoht. 

lnsgesamt waren bei den Unternehmen 411 Perso­
nen beschaftigt. Wahrend das fahrende Personal von 
382 auf 313 Beschaftigte abnahm, wurde der Personal­
bestand an Land wegen des zunehmenden logistischen 
und verwaltungstechnischen Aufwandes im gleichen 
Zeitraum von 63 auf 98 Mitarbeiter aufgestockt. 

Der Trend zu groBeren Schiffseinheiten laBt sich an 
der Entwicklung der rheinland-ptalzischen Binnen­
schiffahrtsflotte ablesen. lnnerhalb von zehn Jahren 
ging der Bestand an Guterschiffen urn 57 % von 102 auf 
44 zuruck. Die gesamte Tragfahigkeit dieser Schiffe ver­
ringerte sich urn 46 % auf 51 000 t. Drei Viertel aller 
Schiffe (34) waren Gutermotorschiffe, die ubrigen 
10 Tankmotorschiffe. 

Weiterhin auf hohem Niveau bewegt sich der Bestand 
an Fahrgastschiffen. Dies verwundert kaum, da der 
rheinland-pfalzische Rheinlauf von Mainz bis Konigs­
winter das scMnste Stuck Rhein ist, und jedes Jahr eine 
Vielzahl von in- und auslandischen Touristen anzieht, zu 
deren Ausflugsprogramm eine Fahrt mit den graBen 

Guferumschlag nach Flaggen 
1982 bis 1992 
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Fahrgastschiffen gehort. Die Flotte der Personenschiffe 
ist seit 1982 von 51 auf 70 Schiffe angewachsen. Nur 
1990 und 1991 wurde mit 72 bzw. 75 Schiffen ein noch 
hoherer Bestand ermittelt. 

Die in der Guterbeforderung erzielten Umsatze gin­
gen seit 1982, nicht zuletzt auch wegen der rucklaufigen 
Umschlagsleistung, urn 50 % auf 22,0 Mill. DM zuruck. 
Das Vorjahresergebnis wurde jedoch urn 8,4 % uber­
troffen. Die Umsatze der Fahrgastschiffahrt stiegen seit 
1982 urn mehr als das Doppelte auf 17,2 Mill. DM an. 
Das Ergebnis von 1991 (17,5 Mill. OM) wurde nicht ganz 
erreicht. 

Diplom-Verwaltungswirt (FH) Joachim Gunther 

Regionale Verteilung und Entwicklung der Viehbestande 1992 

Entsprechend dem gesetzlich vorgeschriebenen 
zweijahrigen Turnus fand zum Stichtag 3. Dezember 
1992 wieder eine allgemeine Viehzahlung statt. Die all­
gemeine Erhebung liefert Regional- und Strukturdaten, 
die aus den Stichprobenerhebungen nicht gewonnen 
werden konnen. Daruber hinaus werden die Bestande 
von Pferden und Geflugel ertaBt. 

Die Ergebnisse belegen den standigen ROckgang der 
Viehhaltung in Rheinland-Pfalz. 1980 gab es noch in 
2 281 der damals 2 304 Gemeinden Viehbestande. Bis 
heute verschwand in 30 weiteren Gemeinden mit der 
Aufgabe der Rinderhaltung der letzte in den Erfas­
sungsbereich der Viehzahlung fallende Viehbestand. 
Die Schweineerzeugung wurde sogar in Ober 200 
Gemeinden eingestellt. Damit ging eine Verringerung 
der Zahl der Viehhalter insgesamt urn fast 50% einher, 
bei einem gleichzeitigen Anstieg der durchschnittlichen 
BestandsgroBen. 

Dieser Beitrag beschrankt sich auf eine Darstellung 
der Entwicklung der rheinland-pfalzischen Viehbe­
stande auf Landes- und Kreisebene in jungerer Zeit. 
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Die Auswertungen zur Bestandsstruktur folgen in einem 
spateren Beitrag. 

Stagnation und Ri.ickgang 

Fur die Hauptnutztierarten Rinder, Schweine und 
Schafe ist nach den jahrlichen Angaben aus der 
Dezemberviehzahlung in 1991 und 1992 eine stagnie­
rende bzw. anhaltend rucklaufige Entwicklung feststell­
bar. 

Vor dem Hintergrund der Garantiemengenregelung 
tor Milch und der angespannten Situation auf dem Rind­
fleischmarkt setzte sich bei Rindern mit einer Bestands­
abnahme urn 4,4% in 1992 eine seit Jahren andauernde 
Tendenz fort. Hinter dem Gesamtverlauf verbergen sich 
allerdings bei den verschiedenen Nutzungsrichtungen 
unterschiedliche Entwicklungen und Auspragungen, 
die sich entsprechend den agrarpolitischen Rahmen­
bedingungen vor allem in einer Ausdehnung der 
Ammen- und Mutterkuhhaltung zeigen. 
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Rinder-, Schweine- und Schafbestande 1988 bis 1992 

1988 1989 1990 1991 1992 
Tierart 

Anzahl Ofol) Anzahl 

Rinder 564 311 -2,5 551 655 

MilchkOhe 198 871 - 1,4 191 809 

Ammen- und MutterkOhe 14 300 6,5 17 223 
mannl iche Rinder 
(1 / 2 Jahr und alter) 93 937 -1 ,8 87 935 

Schweine 544 654 -8,0 533 277 

Mastschweine 
(50 kg und mehr Lebendgewicht) 201 755 -7,5 203 825 

Jungschweine 
(20-50 kg Lebendgewicht) 117 088 - 1,4 105 072 

Zuchtsauen 60296 - 11,5 59 989 

Schafe 125 254 6,3 132 427 

1) Veranderung gegenuber Vorjahr. 

Der seit fOnf Jahren unaufhaltsame Abbau der 
Schweinebestande wies 1992 als Folge verbesserter 
Erlosbedingungen im Vergleich zu den Vorjahren nur 
noch einen stark abgeschwachten Ruckgang (- 0,5 %) 
auf. Bei Schafen belegen die Zahlen nun schon im zwei­
ten Jahr hintereinander einen Abbruch der durch Pra­
mienleistungen unterstOtzten positiven Entwicklung der 
Bestande ab Mitte der achtziger Jahre. Dagegen hat 
sich der Aufwartstrend des Pferdebestandes im zuruck­
liegenden Zweijahreszeitraum zwischen Dezember 
1990 und 1992 deutlich verstarkt. Bei den ebenfalls nur 
im zweijahrigen Turnus ermittelten Geflugelbestanden 
setzte sich die bislang rucklaufige Entwicklung bei 
Legehennen und Masthahnchen fort. Lediglich das son­
stige Geflugel (Ganse, Enten und Truthuhner) weist, auf­
grund der Bestandserhohung bei Truthuhnern, insge­
samt eine Zunahme auf. Auch wenn die hier erreichten 
Produktionsmengen fur die Landwirtschaft insgesamt 
unbedeutend sind und eine grundsatzliche Ausdeh­
nung in Rheinland-Pfalz nicht zu erwarten ist, basiert die 
Existenz einiger Betriebe auf der Erzeugung derartiger 
,N ischenprodukte". 

In der folgenden detaillierten Darstellung der regiona­
len Entwicklung und Verteilung der Viehbestande wird 
neben der Schweineerzeugung vor allem die fur viele 
rheinland-pfalzische Regionen bedeutende Rinderhal­
tung betrachtet. 

Pferde- und Geflugelbestande 1988 bis 1992 

1988 1990 1992 
Tierart 

Anzah l Ofoll Anzahl Ofol) Anzahl Ofol) 

Pferde 20946 5, 1 21264 1,5 24 247 14,0 

HOhner 3 106 631 8,2 2 861 573 -7,9 2 669 441 -6,7 

Legehennen 
(1 /2 Jahr und 
alter) 1 441 550 - 14,6 1 343 471 - 6,8 11 86 332 -11 ,7 

Sonstiges 
GefiOg el2> 36112 4,2 36 899 2,2 41 693 13,0 

1) Veranderung im vorhergehenden Zweijahreszeit raum. - 2) Ganse, Enten, Trut­
huhner. 
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Ofol) Anzahl Ofol ) Anzahl Ofoll Anzahl Ofo 1) 

-2,2 542 268 - 1,7 520 200 - 4,1 497 253 - 4,4 

- 3,6 180 420 -5,9 166 096 - 7,9 155 398 -6,4 

20,4 22 665 31,6 28845 27,3 41077 42,4 

-6,4 89 073 1,3 84 860 -4,7 79 695 -6,1 

-2,1 509 562 -4,4 488 209 - 4,2 485 946 - 0,5 

1,0 188 607 - 7,5 182181 -3,4 176 975 -2,9 

-10,3 106 609 1,5 100 541 -5,7 102 814 2,3 

- 0,5 58 607 -2,3 55 996 - 4,5 56847 1,5 

5,7 144 180 8,9 139 942 - 2,9 141 926 1,4 

Mehr Schafe als Milchkuhe 

Die nunmehr rund 140 000 Schafe, die in Bestanden 
ab 10 Tieren pramienbegunstigt gehalten werden kon­
nen, verteilten sich 1992 zu 41 % auf den Regierungsbe­
zirk Koblenz. Weitere 32 %, ein im Vergle ich zu Rindern 
und Schweinen relativ hoher Anteil, entfielen auf Rhein­
hessen-Pfalz. Dam it stehen dort mittlerweile fast doppelt 
soviel Schafe wie Milchkuhe. Selbst im Regierungsbe­
zirk Koblenz uberstieg der Schafbestand die Zahl der 
Milchkuhe um fast 5 000 Tiere. Hauptverbreitungsge­
biete sind landesweit die typischen Grunlandregionen. 
Vielfach werden mit Herdenbesitzern Pflegevertrage tor 
schutzwurdige Flachen im Rahmen der Landespflege 
oder auch fur Truppenubungsplatze abgeschlossen. 

lm Regierungsbezirk Rheinhessen-Pfalz haben rund 
57 % der dort gehaltenen Schafe ihren Standort im Don­
nersbergkreis sowie den Kreisen Kusel und Kaiserslau­
tern. lm Regierungsbezirk Koblenz bilden der Wester­
waldkreis sowie die Kreise Ahrweiler und Neuwied mit 
zusammen 23 500 Tieren, das sind 40 % der Schafe im 
Regierungsbezirk, einen Schwerpunkt. Hinzu kommt 
der an den Donnersbergkreis grenzende Landkreis Bad 
Kreuznach mit weiteren 7 100 bzw. 12 % der Schafe. Die 
Schafe im Regierungsbezirk Trier verteilen sich relativ 
gleichmaBig auf die drei Landkreise im Bereich der Eifel. 

Auch der Bestand an Pferden und Legehennen kon­
zentriert sich mit 40 bzw. 44 % der Tiere zu einem nicht 
unbetrachtlichen Teil auf den fur die Rinder- und 
Schweinehaltung we niger bedeutenden Regierungsbe­
zirk Rheinhessen-Pfalz. Dagegen entfallen auf den 
Regierungsbezirk Trier nur 16 % bzw. 15 %. Dies durfte 
trotz der sehr unterschiedlichen Nutzungsausrichtung 
der Tierarten- hier Freizeitgestaltung, dort intensive tie­
rische Erzeugung- auf die gleichermaBen erforderliche 
Marktnahe fOr Pensionspferdehaltung oder Reitbetrieb 
einerseits bzw. den Eierabsatz uber Direktvermarktung 
andererseits zu sehen sein . Der im Vergleich dunner 
besiedelte Regierungsbezirk Trier bietet hier ungunsti­
gere Voraussetzungen. 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 7/93 



% 
55 

Viehbestande 1992 nach Regierungsbezirken % 
55 

50 

1.0 

70 

Rinder fvlilchkuhe Am men-u. Schweine 
fvlutterkuhe 

Milchkuhbestande nochmals gesunken 

Die Milcherzeugung als wichtigster Produktionszweig 
der Rinderhaltung ist vor allem in den grunlandstarken 
und auf Futterbau ausgerichteten Hohengebieten von 
Eifel, Hunsruck, Westerwald und Pfalzer Bergland fOr 
viele Betriebe die Haupteinnahmequelle. Landesweit 
waren 1991 und auch noch ein Jahr spiHer die Folgen 
der im Wirtschaftsjahr 1991 I 92 vorgenommene Kur­
zung der Milchgarantiemenge spurbar. Sowohl die 
hierzu herausgekauften Referenzmengen als auch der 
allgemeine Strukturwandel haben den Milchkuhbe­
stand in 1992, Oberwiegend im ersten Halbjahr, noch 
urn weitere 6,4 % zuruckgehen lassen. Bis Dezember 
1992 war die Zahl der Milchkuhe auf zwei Drittel des 
Bestandes von 1980 geschrumpft. Die relativ starksten 
Ruckgange traten dabei in den Jahren 1987 (- 6,7 %) 
und 1991 (- 7,9 %) auf. 

Von den derzeit rund 155 000 Tieren stehen heute 
allein 50 % (1980: 44 %) im Regierungsbezirk Trier, auf 
den sich die Milchkuhhaltung zunehmend konzentriert 
hat. Dabei entfallen auf den Landkreis Bitburg-Prum mit 
fast 30 % aller Milchkuhe mehr Tiere als auf den gesam­
ten Regierungsbezirk Rheinhessen-Pfalz (15 %). 

Der Bestandsruckgang lag im Regierungsbezirk Trier 
entsprechend der Bedeutung der Milchkuhhaltung 
auch im Zweijahreszeitraum 1991 I 92 mit -10 % unter 
dem Landesdurchschnitt (-14 %). Vergleichsweise 
geringe Abnahmeraten waren in den Landkreisen Bit­
burg-PrOm (- 9,9 %) und Trier-Saarburg (- 8,3 %) sowie 
in der kreisfreien Stadt Trier (- 5,7 %) zu verzeichnen. 
Gerade in diesen Gebieten sind Haupterwerbsbetriebe 
noch vergleichsweise stark vertreten und mit ihrem hat. 
hohen Dauergrunlandanteil zur Erwirtschaftung eines 
ausreichenden Familieneinkommens auf die Milchkuh­
haltung angewiesen. 
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Regional unterschiedliche Entwicklung 
bei Mastbullen 

Entgegen der Entwicklung bei den Milchkuhen hat 
die Zahl der Rinder insgesamt landesweit we niger stark 
abgenommen. Darin schlagt sich, abgesehen von der 
Ausdehnung der Mutterkuhhaltung, der im Vergleich 
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zum Milchkuhbestand etwas schwacher ausgepragte 
Bestandsabbau in der Mastbullenhaltung nieder, ob­
schon sich dieser Produktionszweig aufgrund seiner 
gesunkenen Wirtschaftlichkeit ebenfalls rucklaufig ent­
wickelt hat. 

Die EG-weit wachsende OberschuBproduktion mit 
immer hoheren kostenintensiven lnterventionsmengen 
hat letztlich zu einer Neuausrichtung des Rindfleisch­
marktes gezwungen. lnwiefern im Zuge der EG-Agrarre­
form der uber Erzeugerpramien geschaffene Einkom­
mensausgleich bei gleichzeitiger lnterventionspreis­
senkung den bisherigen negativen Trend beeinflussen 
wird, bleibt abzuwarten . In Rheinland-Pfalz wurden 
zudem regionale Forderprogramme gestartet, damit 
sich die Rindfleischerzeugung vor allem in den benach­
tei ligten Gebieten zu einer sicheren Einkommensquelle 
entwickeln kann. 

Bisher werden anders als bei der Milchkuhhaltung im 
Regierungsbezirk Koblenz die meisten Bullen (46 %) 
gehalten, im Regierungsbezirk Trier dagegen nur 28 %. 
lm Landkreis Mayen-Koblenz, als ackerbaustarkem 
Gebiet, sind 31 % der dort gehaltenen Rinder Bullen im 
Alter von einem hal ben Jahr und mehr. Dagegen tritt die 
Bedeutung der Bullenmast in den grunlandstarken auf 
Milcherzeugung ausgerichteten Kreisen Bitburg-Prum 
und Daun deutlich in den Hintergrund. Hier zahlen weni­
ger als 1 0 % der Rinder zu den Mastbullen, obwohl auf 
den mit Abstand rinderstarksten Kreis Bitburg-Prum die 
meisten rheinland-pfalzischen Mastrinder entfallen 
(1 2 %). Bemerkenswert ist in diesem Zusammenhang 
allerdings, daB allein im Regierungsbezirk Trier in den 
letzten Jahren kein Bestandsabbau erfolgte. Dies hat 
sicherlich mehrere Grunde. Auch in dieser Region 
suchen Haupterwerbsbetriebe Alternativen zur Milch­
kuhhaltung. Andererseits durfte mancher Nebener­
werbsbetrieb im Hinblick auf den im Rahmen der Erzeu­
gerpramie bei geringer Viehbesatzdichte moglichen 
Erganzungsbetrag eine extensive Mast betreiben. 

Steiler Aufwartstrend der Ammen- und 
Mutterkuhhaltung 

Als extensives Rinderproduktionsverfahren hat die 
Ammen- und Mutterkuhhaltung eine deutlich positive 
Reaktion auf staatliche Pramienzahlungen gezeigt. 
Einerseits bietet sie bei Ausschopfung der Zuschusse 
eine lohnende Moglichkeit zur Grunlandnutzung, ande­
rerseits durfte sich parallel dazu auch begunstigend 
ausgewirkt haben, daB der Erlos aus der Milchkuhhal­
tung stark von der vertugbaren Referenzmenge sowie 
der Milchqualitat abhangig ist. Einzelbetrieblich gese­
hen werden daher eine zum Teil mangelnde grundsatzli­
che Bereitschaft zur Milchviehhaltung wie auch die 
durch eine auBerbetriebliche Erwerbstatigkeit nur 
begrenzt verfugbare betriebliche Arbeitszeit manche 
Viehhalter veranlaBt haben, auf die Am men- und Mutter­
kuhhaltung umzusteigen. 

Schon nach EinfUhrung der Garantiemengenrege­
lung im Jahre 1984 zeigte sich eine deutliche Aufwarts­
entwicklung. Nach einem abgeschwachten Anstieg in 
1986 setzte sich diese ab dem Wirtschaftsjahr 
1989 I 90, als die Pramie auch an Nebenerwerbsbe­
triebe gezahlt wurde, unvermindert fort. Hinzu kam, daB 
mit Beg inn des Wirtschaftsjahres 1990 I 91 auch klei­
n ere milchviehhaltende Betriebe eine Pramie erhielten, 
die zuvor an eine ausschlieBiiche Ammen- und Mutter­
kuhhaltung gebunden war. lm Zuge der EG-Agrarreform 
wurde diese Regelung zudem noch weiter geoffnet. 

Der starkste Anstieg vollzog sich jedoch 1992 von 
unter 30 000 (1991) auf uber 40 000 Mutterkuhe 
(+ 42 %). Ausschlaggebend hierfur war die Eintuhrung 
einer einzelbetrieblichen Hochstgrenze fur den Prami­
enanspruch eines Erzeugers, die ab diesem Jahr der 
1992 pramienbegunstigten Tierzahl entspricht. Zur 
Sicherung von Anspruchen stockten viele Halter ihre 
Bestande auf. Halt man sich vor Augen, daB 1980 ian-

Viehbestande 1988 bis 1992 nach Regierungsbezirken 

Koblenz Trier Rheinhessen-Pfalz 

Tierart 1988 1990 1992 1988 1990 1992 1988 1990 1992 

Ofol) Anzahl Ofo ll Ofol) Anzahl Ofoll Ofoll Anzahl Ofol) 

Rinder -8,2 -5,0 191 644 -10,1 - 4,1 -0,9 220 822 -4,5 -8,6 -8,2 84 787 -13,2 

Rinder 
(1 / 2 Jahr und alter) - 12,5 -6,9 36 956 - 11,4 0,1 6,8 22 615 -0,8 -10,5 -11,7 201 24 -18,2 

MilchkOhe -8,5 - 11 ,6 53157 -17,7 -6,9 -7,1 78334 -10,1 -9,7 - 10,3 23 907 -16,7 

Ammen- und MutterkOhe 32,4 66,5 18 979 68,0 32,2 56,8 15 528 115,7 19,6 42,5 6 570 57,6 

Schweine 15,0 -6,7 225 362 -3,7 - 14,2 - 4,8 142 023 -4,1 - 15,2 -7,9 118 561 -7,0 

Mastschweine 
(50 kg und mehr 
Lebendgewicht) -9,6 -6,0 86 248 -6,0 - 11 ,5 - 5,2 42 422 -5, 1 - 13,1 - 8 ,5 48 305 -7,3 

Zuchtsauen -21 ,1 -4,9 24008 -2,2 -20,0 - 1,5 20 707 -2,1 -21,3 -0,6 12132 -5,9 

Schafe 10,6 10,7 58019 -2,7 15,0 25,6 38 731 4,3 8 ,1 13,4 45176 -4,8 

Pier de 8,8 3,0 10629 12,5 6,9 1,7 3 975 15,4 0 ,6 -0,2 9 643 15,3 

Legehennen 
(1 /2 Jahr und - 14,6 -5,3 485 138 -13,1 -16,2 -4,9 179 512 -19,4 -13,9 -9,0 521 628 -7,3 

1) im vorhergehenden Zweijahreszeitraum. 
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Rinder- und Schweinebestand 1992 nach Verwaltungsbezirken 

darunter darunter 

Gde- Rinder Ammen- und Schweine 
Schl.- Verwaltungsbezirk MilchkOhe Zuchtsauen 

Nr. MutterkOhe 

Anzahl Ofo 1) Anzahl Ofo1) Anzahl Ofo1) Anzahl Ofo1 ) Anzahl Ofo1) 

111 Kreisfreie Stadt 
Koblenz 840 -8,9 221 -1 8,1 33 22 ,2 1 368 -15,3 176 -17,4 

Landkreise 
131 Ahrweiler 16661 -8,9 4 830 - 18,2 1 532 79,8 7 349 -5,5 861 -1 ,8 
132 Altenkirchen (Ww.) 24 834 -6,0 6 779 -15,5 3 035 56,4 6 051 -2,6 582 -2,5 
133 Bad Kreuznach 13 075 -19,1 3 345 -22,6 1 211 37,9 11 418 -6,1 1 023 -5,8 
134 Birkenfeld 18040 -10,5 5127 -17,9 1 693 85,8 15 089 -8,7 1 954 8,3 
135 Cochem-Zell 10 205 - 12,4 3 387 - 11 ,9 650 87,3 17168 4,3 1 997 -0,8 
137 Mayen-Koblenz 12699 -12,4 2 991 -24,1 1 082 53,9 94 756 -3,3 10199 -3,1 
138 Neuwied 21 335 -4,5 6474 -13,3 1 711 75,7 5 951 -10,0 287 -1,4 
140 Rhein-HunsrOck-Kreis 25 877 -15,8 7 796 -21,3 2 269 92,1 26158 -3,6 2124 -8,5 
141 Rhein-Lahn-Kreis 20 369 -13,4 5 285 -19,5 1 638 53,7 34 783 -2,2 4334 1,2 
143 Westerwaldkreis 27 709 - 3,2 6922 -14,2 4125 70,6 5271 -11,5 471 -12,8 

1 RB Koblenz 191 644 - 10,1 53157 -17,7 18 979 68,0 225 362 - 3,7 24 008 -2,2 

221 Kreisfreie Stadt 
Trier 1 094 13,4 298 -5,7 238 110,6 304 -40,9 

Landkreise 
231 Bernkastei-Wittlich 31 626 - 5,8 9 398 -11 ,1 3199 75,5 19427 -1 ,4 2060 9,5 
232 Bitburg-PrOm 121 346 -4,3 45 526 -9,9 6641 171 ,9 90 740 -3,9 13947 -2,9 
233 Daun 37 307 -6,9 14118 -11,4 2 219 135,8 4 608 -16,0 
235 Trier-Saarburg 29449 -1 ,3 8994 - 8,3 3 231 71 ,9 26 944 - 3,6 4084 -3,2 

2 RB Trier 220 822 - 4,5 78334 -10,1 15 528 115,7 142 023 -4,1 20 707 -2,1 

Kreisfreie Stil.dte 
311 Frankenthal (Pfalz) 493 -5,2 
312 Kaiserslautern 572 -28,8 173 -6,0 662 -34,5 
313 Landau i. d. Pfalz 55 - 49,5 9 -52,6 1119 -27,1 
314 Ludwigshafen a. Rhein 181 16,8 158 -2,5 
315 Mainz 122 1,7 6 1173 -27,1 123 -11 ,5 
316 Neustadt a. d. Weinstr. 471 -5,8 175 - 4,9 776 -1,9 
317 Pirmasens 1132 -10,2 375 -16,7 43 53,6 723 3,4 131 3,1 
318 Speyer 29 -56,7 - -
319 Worms 382 -43,0 135 - 32,5 13 18,2 2 567 74,7 
320 ZweibrOcken 2453 -9,6 877 -4,8 72 24,1 5 086 -2,6 632 1,9 

Landkreise 
331 Alzey-Worms 727 -36,9 211 -36,1 45 9,8 9 040 -4,3 868 -10,5 
332 Bad DOrkheim 1 468 -11 ,0 292 -5,5 79 139,4 2 795 -13,1 264 -2,2 
333 Donnersbergkreis 12 245 -14,2 3 405 -17,1 927 49,0 27 058 -9,2 3 306 -8,1 
334 Germersheim 3188 -24,2 767 -32,6 187 47,2 9628 -12,8 1 087 -5,6 
335 Kaiserslautern 16 594 -11 ,6 4 532 -18,8 1 599 102,9 9 913 0,5 807 -5,8 
336 Kusel 18 634 -11 ,6 4 918 - 16,7 2 007 59,4 11 429 -14,0 1236 -20,3 
337 SOdliche WeinstraBe 1 972 - 19,5 357 -26,8 341 12,2 2 803 -30,9 240 -31,6 
338 Ludwigshafen 1 046 -21 ,1 340 - 17,1 26 18,2 4196 -7,9 353 -0,8 
339 Mainz-Bingen 1 613 -14,5 486 -22,0 157 5,4 9444 -5,2 1108 -5,9 
340 Pirmasens 21 624 -11 ,0 6 807 -11,8 908 48,9 19469 1,4 1670 5,1 

3 RB Rheinhessen-Pialz 84 787 -13,2 23 907 - 16,7 6 570 57,6 118 561 -7,0 12132 -5,9 

07 Rheinland-Pfalz 497 253 - 8,3 155 398 -13,9 41 077 81 ,2 485 946 -4,6 56 847 -3,0 

11 Veranderung gegenOber 1990. 
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Anteil der Ammen- und MutterkOhe 
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desweit einer Mutterkuh noch 35 Milchkuhe gegen­
uberstanden und heute nur noch 4, wird das AusmaB 
der Entwicklung besonders deutlich. 

Ammen- und Mutterkuhhaltung besonders im 
Regierungsbezirk Koblenz 

Wie bei der Mastbullenhaltung liegt der regionale 
Schwerpunkt der Ammen- und Mutterkuhhaltung mit 
uber 45 % aller Tiere im Regierungsbezirk Koblenz. Auf­
grund eines in den letzten Jahren relativ starken 
Bestandszuwachses im Regierungsbezirk Trier entfal­
len auf dieses Gebiet mittlerweile 38% (1992) der Tiere 
in Rheinland-Pfalz. Allerdings blieb die Bedeutung der 
Ammen- und Mutterkuhhaltung im Vergleich zur Milch­
kuhhaltung geringer. Wahrend hier das Verhaltnis Mut­
terkuhe zu Milchkuhe 1 : 5 betragt, belauft es sich im 
Regierungsbezirk Koblenz auf 1 : 3. 

Landesweit die meisten Ammen- und Mutterkuhe 
(16 %) und dam it ebensoviele wie im Regierungsbezirk 
Rheinhessen-Pfalz entfallen auf den rinderstarken Kreis 
Bitburg-Prum. lm Verhaltnis zur Milchkuhhaltung spie­
len sie hier aber mit 5,5 % des Rinderbestandes, wie im 
Kreis Daun (5,9 %), eine untergeordnete Rolle. lmmerhin 
stehen in diesen Regionen einer Mutterkuh noch 6-7 
Kuhe gegenuber. 

Anders sieht es dagegen im Westerwaldkreis aus, wo 
auf eine Mutterkuh noch nicht mal mehr 2 Milchkuhe 
entfallen und der Anteil der Am men- und Mutterkuhe am 
Rinderbestand 15 % betragt. 1980 wurden dort noch die 
meisten Mutterkuhe gehalten. Heute rangiert der Kreis 
mit einem Anteil von 1 0 % am Landesbestand hinter 
dem Kreis Bitburg-Prum, der im Zweijahreszeitraum von 
Dezember 1990 bis 1992 neben Daun den graB­
ten Bestandszuwachs verzeichnete (+ 172 % bzw. 
+ 136 %). Es folgen die Kreise Trier-Saarburg , Bernka­
stei-Wittlich und Altenkirchen mit einem Anteil am Lan­
desbestand von jeweils uber 7 % der Am men- und Mut­
terkuhe, die hier im Verhaltnis zur Zahl der Milchkuhe 
(1 : 2-3) und im Hinblick auf den Anteil am Rinderbe­
stand (1 0-12 %) ebenfalls eine Rolle spielen. Zu den 
Regionen mit heute uber 2 000 Tieren, in denen sich seit 
1990 mit Zuwachsraten von uber 70% eine beachtliche 
positive Entwicklung vollzogen hat, zahlt auBer Altenkir­
chen (56 %), neben den bereits genannten Kreisen, der 
Rhein-Hunsruck-Kreis (+ 92 %). 

Gebremster Bestandsabbau bei Schweinen 

Fur die bundesdeutsche Erzeugung spielt die rhein­
land-pfalzische Schweineproduktion im Vergleich zur 
Rinderhaltung eine geringere Rolle. Verstarkt durch 
angespannte wirtschaftliche Erzeugungsbedingungen 
hat ein drastischer Abbau der Schweinebestande seit 
1980 dazu gefuhrt, daB der rheinland-pfalzische Anteil 
am bundesdeutschen Bestand bis heute auf unter 2% 
gesunken ist. 

Fur den Zweijahreszeitraum von Dezember 1990 bis 
1992 war ein weiterer Ruckgang um 4,6% zu verzeich­
nen, der sich jedoch uberwiegend 1991 (- 4,2 %) voll­
zog und 1992 als Folge anhaltend gunstiger Erlosbedin­
gungen einen deutlich gebremsten Verlauf zeigte. 
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In den verschiedenen Produktionszweigen sind die 
Tendenzen 1992 jedoch unterschiedlich. lm Gegensatz 
zum Bestand an Mastschweinen mit 50 kg und mehr 
Lebendgewicht war aufgrund hoher Ferkelpreise bei 
der Zahl der Zuchtsauen sogar ein Ieichter Anstieg bin­
nen Jahresfrist spurbar. Ebenso hat zur Stagnation des 
Schweinebestandes eine nahezu unveranderte Ferkel­
zahl und eine Zunahme bei den Jungschweinen (20 bis 
unter 50 kg) beigetragen. Allerdings hat dies den 
Bestandsabbau in 1991 nicht aufgewogen. 

Die somit uber den Zeitraum von Dezember 1990 bis 
Dezember 1992 insgesamt weiter rucklaufige Zahl an 
Schweinen hat sich in fast allen Verwaltungsbezirken in 
negativen Veranderungsraten niedergeschlagen. lm 
Regierungsbezirk Koblenz mit 46 % aller Schweine 
nahm der Bestand nur geringfUgig weniger ab (- 3,7 %) 
als im Regierungsbezirk Trier (-4,1 %) . Der deutlichste 
Abbau vollzog sich in Rheinhessen-Pfalz mit -7%, so 
daB der dort gehaltene Anteil am rheinland-pfalzischen 
Schweinebestand weiter gesunken ist (24 %). In jedem 
Regierungsbezirk trugen zu diesen Bestandsverande­
rungen Abnahmen bei nahezu allen Nutzungskatego­
rien bei. Obschon in einzelnen Kreisen auch positive 
Veranderungen bei Mastschweinen (50 kg und mehr 
Lebendgewicht) sowie Zuchtsauen zu verzeichnen 
waren, haben nur die regionalen Zunahmen bei Ferkeln 
und Jungschweinen im Regierungsbezirk Koblenz zu 
einer leichten Zuwachsrate bei Ferkeln und im Regie­
rungsbezirk Trier zu einer positiven Bestandsverande­
rung bei Jungschweinen (20- 50 kg) gefUhrt. 

Zuki.inttige Entwicklung vor dem Hintergrund 
der EG-Agrarreform 

Die zukunftige Entwicklung der Viehbestande wird 
vor allem auch im Zusammenhang mit den Beschlussen 
zur EG-Agrarreform zu sehen sein. So setzen die fUr 
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Schafe und Mutterkuhe eingefOhrte einzelbetriebliche 
Limitierung der Pramienanspruche sowie die Hochst­
grenze fOr die begunstigte Zahl von Mastbullen und die 
sich im Rahmen der Flachenbindung ergebenden ein­
zelbetrieblichen Fordergrenzen weiteren Bestandsaus­
dehnungen unterwirtschaftlichen Aspekten Schranken. 
Nur in kontingentiertem Umfang stehen fOr Schafe und 
Mutterkuhe Pramienrechte fOr Neueinsteiger aus soge­
nannten nationalen und fOr benachteiligte Gebiete noch 
zusatzlichen Reserven zur VerfOgung. 

Die Zahl der Milchkuhe wird sich wahl weitestgehend 
stabilisieren. Zwar durften zuchterische Fortschritte und 
Betriebsaufgaben im Zuge des fortgesetzten Struktur­
wandels auch in Zukunft Bestandsabnahmen nach sich 

ziehen, weitere Anpassungen des Milchkuhbestandes 
an die Garantiemengen werden im Wirtschaftsjahr 
1993 I 94, fOr das keine neuen Quotenkurzungen vorge­
sehen sind, jedoch nicht erforderlich. 

In der Schweinehaltung hat sich gezeigt, daB auf die 
vor allem im ersten Halbjahr 1992 verbesserten wirt­
schaftlichen Gegebenheiten eine konjunkturelle Erho­
lung der Bestande folgte, die auch noch bei der repra­
sentativen Schweinezahlung im April spurbar war. 
lnzwischen zeigt sich jedoch wieder eine deutliche Ver­
schlechterung der Erlossituation, so daB in absehbarer 
Zeit keine Bestandsausweitungen zu erwarten sind. 

Dr. Birgit Hubbers 

Landwirtschaftliche Betriebsdatenbank 

Ausgangssituation 

Die Agrarminister der Europaischen Gemeinschaften 
leiteten mit ihrem BeschluB vom 21. Mai 1992 eine 
grundlegende Reform der gemeinsamen Agrarpolitik 
ein. Die wichtigste Anderung dieser Agrarreform ist der 
Ersatz der Preispolitik durch direkte Einkommenszah­
lungen an landwirtschaftliche Unternehmen. 

So werden zum Beispiel die gemeinschaftlich festge­
legten Getreidepreise ab dem Wirtschaftsjahr 1993 I 94 
bis zum Zieljahr der Reform, 1995 I 96, jahrlich urn 30 % 
gesenkt, gleichzeitig erhalten die Landwirte eine jahrlich 
steigende Hektarbeihilfe als Ausgleichszahlung. Sie 
betragt in Deutschland 1993 I 94 330 OM und steigt bis 
1995 I 96 auf 593 OM je Hektar Getreideflache an. 

Fur die Olsaaten (Raps, Rubsen, Sonnenblumen, 
Sojabohnen) und die EiweiBpflanzen (Erbsen, Bohnen, 
SuBiupinen) sind ebenfalls entsprechende Preissen­
kungen mit dazugehOrigen Hektarbeihilfen festgelegt. 1l 

lm Zusammenhang mit der Umsetzung der neuen 
EG-Agrarpolitik muB jeder Landwirt, der eine Aus­
gleichszahlung beantragt, einen sogenannten ,Fia­
chennachweis Agrarforderung" fOr sein landwirtschaft­
liches Unternehmen abgeben. In diesem Flachennach­
weis stellt der Landwirt seine bewirtschafteten Parzel­
len, Schlage genannt, dar. Ein Schlag ist eine zusam­
menhangende, landwirtschaftlich genutzte Flache, auf 
der eine einzige Kulturart, zum Beispiel Winterweizen, 
angebaut ist. Fur jeden Schlag seines Unternehmens 
beschreibt der Landwirt aufgrund von Katasteran­
gaben, aus welchen Flurstucken, einschlieBiich der fur 
den Anbau der Kulturart genutzten GraBen, sich der 
Schlag zusammensetzt. 

Die in dem ,Fiachennachweis Agrarforderung" erho­
benen Daten bilden die Grundlage fOr die Feststellung 

1) Vgl. Breitenfeld, J .: Anbau von Getreide und Ll lfrOchten vor dem Hintergrund 
der EG-Agrarpolitik, in : Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz, Heft 12 I 1992, 
s. 295 ft. 
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der Voraussetzungen und der Zuwendungshohe fOr die 
folgenden ForderungsmaBnahmen : 

Die in dem , Fiachennachweis Agrarforderung" erho­
benen Daten bilden die Grundlage fOr die Feststellung 
der Voraussetzungen und der Zuwendungshohe fOr die 
folgenden ForderungsmaBnahmen : 

- Preisausgleich fOr Getreide, Olsaaten, EiweiB­
pflanzen und fOr , konjunkturell " stillgelegte Flachen. 

- Pramien fur mannliche Rinder, Mutterkuhe und 
Mutterschafe. 

- Ausgleichszulage in den von der Natur 
benachteiligten Gebieten. 

- Sonstige Forderungen (z. B. soziostruktureller 
Einkommensausgleich) . 

Die Abwicklung der genannten ForderungsmaBnah­
men und die Notwendigkeit zur EinfOhrung eines inte­
grierten Systems fOr bestimmte landwirtschaftliche Bei­
hilferegelungen erfordern den Aufbau einer umfangrei­
chen landwirtschaftlichen Betriebsdatenbank, in der die 
fOr die Gewahrung der Zuwendungen erforderlichen 
Daten erfaBt, verwaltet und ausgewertet werden. 
Rechtsgrundlagen fOr die landwirtschaftliche Betriebs­
datenbank sind die vom Rat der Europaischen Gemein­
schaften am 16. I 17. November 1992 beschlossene 
EG-Verordnung zur EinfOhrung eines ,integrierten Ver­
waltungs- und Kontrollsystems fOr bestimmte landwirt­
schaftliche Beihilferegelungen" (lnVeKoS) und die 
dazugehorigen EG-DurchfOhrungsverordnungen. 

Mit dem folgenden Beitrag soli ein Einblick in die fer­
tiggestellte erste Entwicklungsstufe der landwirtschaftli­
chen Betriebsdatenbank (LBO) gegeben werden, die 
unter der Federfuhrung des Ministeriums fOr Landwirt­
schaft, Weinbau und Forsten vom Statistischen Landes­
amt und der Beratungsgesellschaft fOr Software und 
Systemplanung realisiert wurde. lm Mittelpunkt des Bei­
trages steht die Beschreibung der DV-Systeme fur die 
Prasentation und Verarbeitung der Grund- und Fla­
chendaten von landwirtschaftlichen Unternehmen. 
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DV-technischer Losungsansatz 

Die Daten der LSD sind zentral auf dem GroBrechner 
des Statistischen Landesamtes in Bad Ems gespei­
chert. lnsgesamt Ober 100 Endanwender im Ministerium 
fur Landwirtschaft, Weinbau und Forsten, in den 
24 Landkreisen und in den drei Bezirksregierungen 
kommunizieren Ober Dialog programme mit der LSD. Die 
Daten werden Ober das Landesdatennetz - ein sternfor­
mig aufgebautes Netz von HfD-Leitungen - Obertragen. 

Umfangreiche, durch Dialogprogramme initiierte 
Bearbeitungsauftrage werden bei Oberschreitung von 
Grenzwerten aus dem Dialogsystem ausgegliedert und 
im Stapelbetrieb abgearbeitet. Der Endanwender kann 
sich Ober den Stand des ausgegliederten Verarbei­
tungsschrittes - durch den Aufruf eines Dialogpro­
gramms - informieren. Durch die Einbindung der Sta­
pelverarbeitung in Dialogprogramme werden ein hoher 
Durchsatz und akzeptable Antwortzeiten fOr Dialogauf­
trage erreicht. 

Die Softwareentwicklung fOr die LSD erfolgt in einer 
ADABAS I NATURAL-Umgebung unter dem Betriebssy­
stem MVS I ESA und dem Transaktionsmonitor IMS I 
DC. ADABAS ist ein relational-orientiertes Datenbank­
verwaltungssystem und NATURAL ist die zu ADABAS 
gehbrende Anwendungsentwicklungssprache der vier­
ten Generation. Als Dateigenerierungs- und techni­
sches Dokumentationswerkzeug wird das Datendiktio­
nar PREDICT verwendet. 

FOr die Beschreibung der Anwenderanforderungen, 
das heiBt des Fachkonzeptes, wird das CASE-Werk­
zeug ADW eingesetzt. ADW unterstOtzt die Anwender 
und Softwareentwickler bei der Definition von Daten und 
Funktionen und ermbglicht die graphische Aufbereitung 
des Fachkonzeptes in Diagrammform. 

Datenschutz 

lm Rahmen der LSD werden unternehmensbezogene 
Daten erfaBt, gespeichert und ausgewertet. Verfahrens­
seitigen Datenschutzvorkehrungen kommt daher eine 
besondere Bedeutung zu. Der Schutz vor unberechtig­
tem Zugriff auf die landwirtschaftlichen Unternehmens­
daten wird durch folgende MaBnahmen gewahrleistet : 

- Der Aufruf der LSD am Bildschirm ist nur durch die 
Eingabe eines individuellen PaBwortes in Verbindung 
mit einer persbnlichen Benutzeridentifikation, durch 
das die grundsatzliche Berechtigung zur Benutzung 
der LSD ausdrucklich nachgewiesen wird, moglich. 

Die Berechtigung zur Benutzung der LSD kann fOr 
einzelne Endanwender auf einzelne oder mehrere 
Funktionsbereiche oder auf bestimmte Funktionen 
eingeschrankt werden. 

Der Zugriff auf Datenbereiche ist auf die dafOr 
berechtigten Benutzer begrenzt. 

Der Benutzer kann sein PaBwort auswechseln. 

Urn nachweisen zu konnen, wer welche Daten zu wel­
cher Zeit erfaBt, geandert oder geloscht hat, werden 
die Benutzeridentifikation und das Tagesdatum pro­
tokolliert. 
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Benutzeroberflache 

Die Bildschirmmasken der Dialogprogramme sind 
grundsatzlich gleich aufgebaut (vgl. Abbildung 1 ). Dam it 
wird eine einheitliche Benutzeroberflache fOr den 
Endanwender geschaffen. 

Maskenarten 

Menu- oder Auswahlmasken ermoglichen durch die 
Eingabe einer Ziffer die Verzweigung in eine weitere 
Auswahl- oder eine Verarbeitungsmaske. Verarbei­
tungsmasken dienen der Prasentation und Verarbei­
tung von Daten. 

Maskengliederung 

In den Kopfzeilen sind allgemeine lnformationen wie 
der Masken- und der dazugehbrige Programmname, 
das Tagesdatum, die aktuelle Uhrzeit, die Benutzer- und 
Bildschirmidentifikation usw. enthalten . Die Verarbei­
tungszeilen zeigen die gewOnschten lnformationen an 
bzw. nehmen die fOr die Weiterverarbeitung notwendi­
gen Eingaben auf. Die FuBzeilen erlauben die Eingabe 
eines Direktkommandos, die Ausgabe von System­
oder Anwendungsinformationen sowie die Darstellung 
der Belegung der Programm-Funktions-Tasten (PF­
Tasten). 

BenutzerWhrung 

Die Benutzerwerden im Dialog schrittweise Ober Aus­
wahlmasken zu den Verarbeitungsmasken gefuhrt. 
Erfahrene Benutzer haben in jeder Maske die Mbglich­
keit, Ober die Eingabe eines Direktkommandos sofort 
eine Verarbeitungsmaske auszuwahlen (Expertenmo­
dus). 

Die Verarbeitung von Daten erfolgt in zwei Phasen. 
Die Daten werden zunachst selektiert (Selektionsphase) 
und nachfolgend bearbeitet (Bearbeitungsphase). 

Hilfetexte 

Zu Eingabefeldern in Masken und den Masken selbst 
sind in der Regel Hinweise und lnformationen formuliert 
und im Datendiktionar PREDICT abgelegt. Diese Hilfe­
texte kbnnen vom Benutzer aufgerufen werden. 

LIII ·-M LI\1-·P Landwirtschaftliche lktricbsdatcnbank: 23 .04.93 09:03:23 
ADVJ 20E 1.1.1 Untcrnehmensd.1tcn EMSLIJS 

Untcrn.-Nr. : 0 1 07 137 08 216 02 19 Untcrnchmcnsdaten fiir : 1993 
Name: Steiger Standardbankvcrbi ndung 
Vomame: Maximillian 
Stra6e: S1eg.s1rn6e 12 Bankleitzahl: 5706422 1 
PLZ Ort: 5403 Millheim-Karlich Konto-Nummcr: 0000012999 
Telefon: 02630/ 1798_ abw. Kontoinhabcr: 

-
Name: ______ _ 
Vorname: ______ _ 

WBK-&tricbsnr. · 

Ei nga ngsdatum: i'9"04199-3 - -­

Status: 

Direktkomm.'lndo: ______ _ 

Pf5:aJobl nro:PF8• Vor:PF9=Einr:PF io-And 

.. . . 
Abbildung 1: Verarbcillmgsmaskc: MU nt c: rnehmcnsd.'l tcnM 

lctztcKontrolle 
Datum: 23 .04 . 1993 
Zeit: 08 :46: 11 
Ergcbnis: fchlcrfrci 

Bearbeitcr: ADV320E 
Datum: 21.0·tl 993 
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Grunddaten von landwirtschaftlichen Unternehmen 

Ein landwirtschaftliches Unternehmen wird durch 
seine 16stellige Unternehmensnummer identifiziert. Aus 
den ersten 12 Stell en ist die regionale Zugehorigkeit des 
Unternehmens erkennbar. Sie bestimmen, in welcher 
Gemeinde das Unternehmen seinen Sitz hat. Die restli ­
chen 4 Stellen dienen der fortlaufenden Numerierung 
von Unternehmen auf Gemeindeebene. 

Aile Unternehmen, die an FbrderungsmaBnahmen 
teilnehmen, haben eindeutige Unternehmensnummern. 
Die Unternehmensnummer ist also ein Schli.isselmerk­
mal. Die Vergabe neuer Unternehmensnummern erfolgt 
durch die Kreisverwaltungen, in denen die Unterneh­
men ihren Sitz haben. 

Weitere Unternehmensmerkmale sind : 

- Die postalische Anschrift des Unternehmens beste­
hend aus Name und Vorname des lnhabers, StraBe, 
Postleitzahl und Ort. 

- Der verantwortliche Leiter des Unternehmens mit 
Name und Vorname. Beide Merkmale sollten bei juri­
stischen Personen mit Werten besetzt sein. 

- Die Bankverbindung bestehend aus Bankleitzahl und 
Kontonummer. 

- Die Betriebsnummern aus der EG-Weinbaukartei, 
falls das Unternehmen Weinbaubetriebe fOhrt. 

- Das Eingangsdatum des , Fiachennachweises Agrar­
forderung". 

- Der Status des Unternehmens, der entweder A 
( = Aktiv) oder I (= lnaktiv) ist. 

- Das Meldejahr. 

- Die Kontrolldaten bestehend aus Programmname, 
Prufergebnis und Tagesdatum. Sie geben an , wel­
ches Plausibilitatsprogramm, mit welchem Ergebnis 
wann die Flachendaten zuletzt kontrolliert hat. 

- Die Bearbeiterdaten bestehend aus Benutzeridentifi­
kation und Tagesdatum. Sie geben an, wer wann die 
Unternehmensdaten zuletzt bearbeitet hat. 

Die entsprechende Verarbeitungsmaske ist in Abbil ­
dung 1 dargestellt. 

Unternehmensdaten kbnnen nach der Unterneh­
mensnummer, dem Namen und Vornamen des lnha­
bers, der Unternehmensanschrift sowie dem Meldejahr 
selektiert werden. Trifft das Selektionskriterium fur kein 
Unternehmen zu, so wird eine entsprechende Informa­
tion in den FuBzeilen derVerarbeitungsmaske ausgege-
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ben. Die Grunddaten fOr ein weiteres landwirtschaftli­
ches Unternehmen kbnnen dann neu erfaBt und in der 
LBO gespeichert werden. Trifft das Selektionskriterium 
fOr genau ein Unternehmen zu, so werden dessen 
Unternehmensdaten in der Verarbeitungsmaske ange­
zeigt und kbnnen dart geandert werden. Trifft das Selek­
tionskriterium fOr mehr als ein Unternehmen zu, sower­
den die gi.iltigen Unternehmen in einer Auswahlliste 
angezeigt. Aus dieser Liste kann das gewi.inschte Unter­
nehmen dann ausgewahlt werden. 

Flachendaten von landwirtschaftlichen 
Unternehmen 

lm Rahmen der Reform der EG-Agrarpolitik muB jeder 
Landwirt, der an einer FbrderungsmaBnahme der Euro­
paischen Gemeinschaften teilnehmen mbchte, einen 
sogenannten , Fiachennachweis Agrarfbrderung " vorle­
gen. In diesem Flachennachweis stellt der Landwirt 
seine gesamte landwirtschaftlich genutzte Flache 
- nach Flurstocken geordnet- dar. Fur jedes Flursti.ick 
gibt der Landwirt an, welche Schlage einschlieBiich der 
dafOr genutzten GraBen auf dem Flurstock bewirtschaf­
tet werden. 

In Abbildung 2 ist die Beziehung zwischen Schlagen 
und Flursti.icken an den bewirtschafteten Flachen eines 
fiktiven landwirtschaftlichen Unternehmens dargestellt. 
Das Unternehmen besitzt in der Gemarkung Mi.ilheim, 
Flur 11 , die Flursti.icke 1466 I 1 mit einer GroBe von 
4 918 m2 , 1466 I 2 mit einer GroBe von 4 541 m2 und 
1471 mit einer GroBe von 1 580m2 . Es bewirtschaftetauf 
den drei Flursti.icken 4 Schlage. Auf Schlag 1 baut es 
Sommerweizen, auf Schlag 3 Fruhkartoffeln und auf 
Schlag 4 Sonnenblumen an . Schlag 2 ist stillgelegt. Die 
Schlaggr6Ben betragen 3 614m2 , 1 811 m2, 828m2 und 
4063 m2 . 

FOr die von dem landwirtschaftlichen Unternehmen 
bewirtschafteten Flachen sind in Abbildung 3 das For­
mular , Fiachennachweis Agrarforderung " und in Ab­
bildung 4 die entsprechende Verarbeitungsmaske 
,Grunderhebung Flachendaten" ausgefOIIt. 

Jede Zeile im Flachennachweisformular bzw. in der 
Grunderhebungsmaske wird in der LBD durch einen 
Flachendatensatz reprasentiert. Merkmale in Flachen­
datensatzen sind : 

- Die Unternehmensnummer. 

- Der Flursti.icksschli.issel bestehend aus Gemar-
kungsnummer, Flurnummer, Flursti.ickszahler und 
Flursti.icksnenner. 

- Die Flursti.icksgrbBe. 

- Die Schlagnummer. 

- Die Codenummer fur die angebaute Kulturart. 

- Die KulturgrbBe, d. h. die Teilgr6Be des Flursti.icks, 
die fOr den Anbau der Kulturart genutzt wird. 

- Die Besitzform, die entweder E (= Eigentum), 
P (= Pacht) oder S (= Sonstiges) ist. 
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FLACHENNACHWEIS DATUM 14 o 04 o 93 
SEllE 3:= - AGRARFORDERUNG -

BillE LESEN UNO BEACHTEN SIE OAS DAZUGEHORIGE MERKBLATT! 

s te; g e r voRNAME BETRIEBSNUMMER: 137 08 216 0219 NAME : 

srRm : S teg st r 0 12 
BETRIEBSNUMMER OER EG-WEINBAUKARTEI : I I I I I I I,, 
o EMEINDE tPLZ.NAME J" : _ 5403 Mi.ilheim-Karl ich 
GEMARKUNG I NAME I : -'--'M_,_i.i__,_l -'-'h_,e__,_i...,m'--------

PLZ : 5403 woHNoRr Mi.il heim-Karl i ch 
RHEINLAND -PFALZ 

1 ANOERES BUNOESLANO BZW. E.G · 

ANGABEN ZUR ERNTE 1993 

FLUR I FLURsrOcK I LAG E I FLACHE I HIN- I sEs. j FRUCHT- ' KULTURART I FLACHE I SCHLAG- I ANTR. II scHL. NR. 
HA I A I M2 WEIS VER. HA I A I M2 NR. FL . 

1 I 2 I 3 I 4 I 5 I 6 I 7 I 8 I 9 I 10 II 11 

)-f "1466/i"- k- -.------ • ,_ -E- -•- ·- -1g61_5_5j • · --

u Im Gottschalk .J4514l E . __ SommE!rWE!izen 1 A 
Rotati onsb r ache ...... ...... 118!11. 2 A 

_ ________ _ HW? 4 A 
11 1471 ImGottschalk .... ... ... .. . . Jl5180 P Fri.i hka rtoffeln .. 1 8!28 3 

- Das Kennzeichen, ob fur die Flache Preisausgleich 
beantragt wird oder nicht. 

- Das Meldejahr. 

- Die PrOfleiste, die das Ergebnis der letzten Flachen-
prOfung enthalt. 

- Die Bearbeiterdaten bestehend aus Benutzeridentifi­
kation und Tagesdatum o Sie geben an, wer wann die 
Flachendaten zuletzt bearbeitet hat. 

Flachendatensatze werden Ober die Unternehmens­
nummer, die Schlagnummer und den FlurstOcksschiOs­
sel identifizierto Diese drei Merkmale zusammen bilden 
also den SchiOssel fOr Flachendateno In der Verarbei­
tungsmaske ,Grunderhebung Flachendaten" sind 
diese Daten zusammen mit dem Meldejahr und dem 
Unternehmens- und Gemarkungsnamen die Selekti­
onsmerkmaleo 

Die LBO bietet auch die Moglichkeit, Flachendaten 
schlagbezogen auszuwerteno Die Selektionskriterien in 
der entsprechenden Verarbeitungsmaske , Fiache nach 
Schlag" sind die Unternehmensnummer, die Schlag­
nummer, die Kulturart, das Meldejahr und der Unterneh­
mensnameo FOr das Beispielunternehmen ist in Abbil­
dung 5 der Schlag 4 dargestellt. 

Flachenplausibilisierung 

Die Flachendaten werden verschiedenen Plausibili­
tatsprOfungen unterzogeno Dem maschinellen Abgleich 
der gemeldeten Flurstocksangaben mit den Eintragun­
gen im amtlichen Liegenschaftskataster kommt hierbei 
eine besondere Bedeutung zu . Hierzu wurde ein Auszug 
aus dem automatisierten Liegenschaftsbuch (ALB) in 
die LBO integrierto lm einzelnen werden folgende Plau­
sibilitaten OberprOft : 

2) Vgl. Vossen, G. : Datenmodelle, Datenbanksprachen und Datenbankmana­
gement-Systeme, Addison-Wesley 1987 und C. Batini , S. Ceri, S.B. Navathe : 
Conceptual Database Design, Benjamin Cummings 1992. 
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Sonnenb l urn en ... .... 1 4 

-L _I_ -
1 . . 

- Auf einem Schlag ist nur eine Kulturart angebaut. 

- Die Kulturart ist beihilfeberechtigt. 

- Der FlurstOcksschiOssel ist im ALB registriert. 

Die gemeldetete FlurstocksgroBe ist kleiner oder 
gleich der amtlichen GroBe. 

Die Sum me der auf einem FlurstOck angebauten Kul­
turflachen ist kleiner oder gleich der FlurstocksgroBeo 

Die Ergebnisse der 5 PlausibilitatsprOfungen werden 
in einer 5stelligen PrOfleiste festgehalten, die fOr jeden 
Flachendatensatz definiert ist. Existiert fOr ein Unterneh­
men ein fehlerhafter Flachendatensatz, so wird dies bei 
dem dazugehorigen Unternehmensdatensatz automa­
tisch vermerkt. 

Datenmodell 

Die bisher betrachteten Daten und deren Beziehun­
gen untereinander sind in Abbildung 6 in einem soge­
nannten Entitaten-Beziehungsmodell2) (entity relation­
ship model) anschaulich zusammengefaBt. Die Entitats-

. . I 
... 

Ll 123· 1M L IJ 2J •• p Landwirtschall liche Bctricbsd;uenban.k 23 04 93 09 08 S6 !IJ!i· 
ADVJ20E _: 
Untcrn.·N r.: 0 1 07137082 1602 19 Name Stc•gc ro ____ _ 
Mcldcjahr: 1993 Gemarkung : 0 1 07 1330 
Flur FlursHick Flurst .GrOik Des Kult .Fillchc: Schlag Antr 
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mengen sind durch Rechtecke und die Beziehungen 
durch Linien graphisch dargestellt. Das Datenmodell 
wurde mit dem CASE-Werkzeug ADW erstellt. 

Ausblick 

Die Flachendaten von landwirtschaftiichen Unterneh­
men sind die Grundlage fur die Feststellung der Forde­
rungsvoraussetzungen und der Zuwendungshohe der 
Ausgleichszahlungen fOr Getreide, Olsaaten und 
EiweiBpflanzen. 

Neben der Hohe der Ausgleichspramien fur den 
Anbau einzelner Kulturpflanzen sind von den Landwir­
ten bei ihrer Anbaupianung auch Stillegungsflachen zu 
berucksichtigen. lm Rahmen der sogenannten , kon-

3) lm ALB ist fOr jedes FlurstOck vermerkt. ob es im benachteil igten Gebiet liegt 
oder nicht. 
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junkturellen" Stillegung bekommen Landwirte die Aus­
gleichszahlungen nur dann, wenn sie einen Teil ihrer mit 
Getreide, Olsaaten und EiweiBpflanzen bestellten Fla­
che stillegen. Dieser Antell wurde fOr 1993 auf 15 % fest­
gesetzt. 

Ausgenommen von der Stillegungsverpflichtung sind 
die Landwirte, die nicht mehr als 92 t Getreide erzeugen. 
Bei einem durchschnittlichen Getreideertrag von 
45 dt/ ha im benachteiligten Gebiet 3l in Rheinland­
Pfalz ist dazu eine Flache von 20,44 ha notwendig. Dar­
aus errechnet sich fOr den Landwirt eine Ausgleichs­
zahlung von 265 OM je Hektar Getreide. lm nicht 
benachteiligten Gebiet in Rheinland-Pfalz liegt der 
Durchschnittsertrag fOr Getreide bei 51 ,5 dt/ ha. Die 
Stillegungsgrenze ist hier 17,86 ha und die Pramie 
betragt 303 DM I ha. 

Fur die Olsaaten wurde fOr beide Ertragsregionen in 
Rheinland-Pfalz eine Beihilfe von 1 024 DM I ha festge­
setzt. Fur die EiweiBpflanzen betragt die Pramie 
688 DM I ha bzw. 767 DM I ha. Fur stillgelegte Flachen 
werden 477 DM I ha bzw. 545 DM I ha gezahlt. 

Landwirte, die bis zu 20,44 ha bzw. 17,86 ha mit 
Getreide, Olsaaten und EiweiBpflanzen bestelite Fla­
chen bewirtschaften, und damit sogenannte Kleiner­
zeuger sind, erhalten fOr diese Flachen nur die Getrei­
depramie (vereinfachte Regelung) . Erst wenn sie an der 
, konjunkturellen " Stillegung teilnehmen, wird Ihnen die 
jeweilige Pramie fOr die tatsachlich angebauten Kultur­
pflanzen gewahrt (allgemeine Regelung) . 

Die DV-gestutzte Abwickiung der Ausgleichszahlun­
gen fOr Getreide, Oisaaten und EiweiBpflanzen ist der 
Schwerpunkt der zweiten Entwicklungsstufe der LBO. 
Die bereits begonnenen Arbeiten sollen bis zum Ende 
des Jahres abgeschlossen sein. 

Dr. Manfred Bretz 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statist ischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentl icht 

1991 1992 1993 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Marz April Mai Februar Marz April Mai 

Bevolkerung und Erwerbs-
Uitigkeit 

* Bev61kerung am Monatsende 1000 3 789 3852 3 837 3 842 3 846 ... ... ... ... 

Nat iirl iche Bevolkerungs-
bewegung 

* EheschlieBungen 11 Anzahl 2 066 2052 1 449 1 834 2 906 945 p 1 385 P 1 717 P 3134 P 
* je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,5 6,4 4,4 5,8 8,9 3,2 P 4,2 P 5,2 P 9,5 P 
* Lebendgeborene 21 Anzahl 3 526 3 560 3677 3 471 3 568 ... .. . ... .. . 
* je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11 ,2 11 ,1 11 ,3 11 ,0 10,9 .. . ... . .. . .. 
* Gestorbene 31 (ohne Totgeborene) Anzahl 3 630 3 553 3 694 3 522 3 463 ... . . . ... ... 
* je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11 ,5 11,0 11 ,3 11 ,2 10,6 ... ... . .. ... 
* lm 1. Lebensjahr Gestorbene 31 Anzahl 24 24 24 25 24 ... ... ... . .. . je 1 000 Lebendgeborene 41 Anzahl 6,8 6,6 6,6 7,1 6,6 ... ... . .. ... 
* OberschuB der Geborenen bzw. 

Gestorbenen (-) Anzahl - 104 7 -17 - 51 105 ... ... . .. ... . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -0,3 0,0 -0,1 -0,2 0,3 ... .. . . .. . .. 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 11 775 12 290 11 050 10823 10451 ... ... ... . .. . Fortgezogene Anzah l 6 862 7 320 6 532 6336 5569 ... ... . .. . .. . Wanderungssaldo Anzahl 4 913 4 970 4 518 4 487 4 882 ... .. . . .. . .. 

* lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 51 Anzah l 11122 12173 10 404 11 242 10459 ... . . . ... .. . 

Arbeitsmarkt 

* Arbeitslose Anzahl 82 334 88 985 86 817 85120 82 129 119389 114 036 112 479 109 939 . Manner Anzah l 41 970 47150 46 540 44 934 42 839 68 969 64 825 62 823 61 099 
Ausgewahlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 4 231 4 761 5 311 6 508 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 27136 29 993 29 795 41461 

Arbeitslosenquote % 5,4 5,7 5,6 5,4 5,3 7,6 7,2 7,1 7,0 
Offene Stellen Anzahl 17 425 20320 19618 20325 21 453 16923 18 212 20183 22 755 

Ausgewah lte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzah l 1187 1 409 1 523 1 802 
lndustriel le und handwerkliche 
Be rule Anzahl 5 510 5 419 5 535 4 611 

Kurzarbeiter Anzahl 6 764 13123 11 413 10623 14 548 45077 47 340 45916 42 551 
Manner Anzahl 5086 9 875 8 247 7 241 10 046 36 377 38 329 36357 33 658 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 61 t 15374 14269 15 015 14 487 14 045 12 498 15057 13 990 13111 

* Rinder t 5 727 4 755 5 219 5177 4 555 3839 4 752 4 380 3 754 
• Kalber t 43 33 34 56 31 20 31 38 25 
* Schweine t 9464 9354 9 645 9 094 9 352 8 544 10153 9 427 9234 

Milch 

* Mi lcherzeug ung 1000 t 66 65 66 70 74 59 68 67 72 . an Molkereien geliefert % 94,6 95,0 93,0 95,6 96,1 95,2 94,9 95,7 96,1 

Verarbeitendes Gewerbe71 

Betriebe Anzahl 2 666 2 678 2 684 2 682 2 673 2 613 2 606 2 601 2 601 
* Beschaftigte 1000 394 385 389 388 386 365 364 360 358 . Arbeiter 81 1000 268 258 263 261 259 241 240 238 236 
* Geleistete Arbeiterstunden 1000 35271 33 985 35 742 35130 33 743 30045 33336 31 615 30004 

L6hne und Gehalter Mill. DM 1 725 1 785 1 653 1 676 1 666 1 570 1 627 1628 1 602 . L6hne Mill. DM 980 997 926 932 935 858 890 885 874 . Gehalter Mill . DM 745 788 727 744 730 712 737 743 728 
* Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. DM 9110 8877 9 552 9350 8 825 7 858 9053 8 240 7 995 . Auslandsumsatz Mil l. DM 3052 2 978 3281 3255 2 980 2 817 3102 2 745 2 739 . Exportquote 91 % 33,5 33,6 34,3 34,8 33,8 35,8 34,3 33,3 34,3 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Mona ten. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) Einschl. Abschnitts­
fette, ohne lnnereien. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschattigten ; ohne Offentliche Gas- und 
Elektrizitatswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl . gewerblich Auszubildender. - 9) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen landesiimtern im .,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichlsmerkmal Einheil 
1991 1992 1993 

Monalsdurchschnitt Marz April Mai Februar Marz April Mai 

• Kohleverbrauch 1)3) 10001 SKE 252 271 267 271 
• Gasverbrauch (Erd- und Erd01gas)2l 3) Mi ll. m3 725 807 875 788 
• HeizOiverbrauch 3l 10001 133 126 157 136 

davon . leichles HeizOI 10001 60 50 76 70 . schweres HeizOI 10001 73 76 80 66 
• Slromverbrauch Mill. kWh 1135 1125 1197 1 163 1 151 1 035 1123 1 073 1 076 
• Slromerzeugung (induslr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 209 230 258 249 228 243 244 221 208 

Index der Nettoprodukt ion 
(Kalendermonallich) 

Verarbeilendes Gewerbe 1985 = 100 118 116 123 120 116 104 113 106 ... . Grundsloff- und Produklions-
gOiergewerbe 1985 = 100 117 116 125 125 123 103 120 112 ... 
Gewinnung und Verarbeilung 
von Sleinen und Erden 1985 = 100 113 124 117 126 131 93 124 130 .. . 

Chemische lnduslrie 1985 = 100 119 118 128 128 126 108 125 114 ... . lnveslilionsgOier 
produzierendes Gewerbe 1985 = 100 108 104 109 108 101 99 89 90 ... 
Maschinenbau ; BOro-
maschinen, ADV-Gerale 
und -Einrichlungen 1985 = 100 103 100 92 97 88 115 57 83 ... 

Slral3enfahrzeugbau , Rep. von 
Kraftfahrzeugen usw. 1985 = 100 91 86 101 99 92 72 83 72 ... . VerbrauchsgOier produzierendes 

Gewerbe 1985 = 100 128 123 135 124 117 105 123 110 .. . 
Hersle llung von Schuhen 1985 = 100 61 54 77 46 44 53 63 42 ... . Nahrungs- und Genul3mittel-

gewerbe 1985 = 100 155 157 153 142 143 136 169 140 ... 

Offentliche Energieversorgung 

• Slromerzeugung (brutto) Mill. kWh 425 384 485 384 234 454 ... .. . .. . 
Slrombezug 4l Mill. kWh 3 302 2874 2 975 2 783 2 777 2 895 ... ... . .. 
Slromlieferungen 4) Mill. kWh 1 715 1 231 1310 1 202 1149 1141 ... .. . .. . 

• Slromverbrauch 5l Mil l. kWh 1 981 2004 2125 1 944 1 845 2178 ... ... .. . 
Gasverbrauch 6l Mill. m3 446 457 573 453 341 596 ... ... . .. 

Handwerk 7l 

• Beschafligle (Ende des Vj .) 1976 = 100 89 87 86 85 
• Umsatz (ohne Umsalzsleuer) ViD 1976=100 184 195 159 164 

Bauwirtschaft u nd 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

• Beschaftigle Anzahl 61 200 61 356 60 532 61 278 61 539 58 918 59 332 p 59 772 P 60 114 p 
Facharbeiler Anzahl 31 347 30284 29 765 29 849 29873 28444 28 688 P 28 888 p 28 947 P 
Fachwerker und Werker Anzahl 15 528 16490 16148 16 871 17104 15 808 15 990 p 16 184 p 16 454 P 

• Geleislele Arbeilsslunden 1000 6 670 6803 6 431 7 226 7170 5378 7 268 P 7 295 p 6 938 P 
Privaler Bau 1000 4 309 4497 4 222 4 660 4666 3 824 4 927 P 4 862 P 4 611 p . Wohnungsbau 1000 2431 2 653 2 433 2 734 2 782 2 257 3 OQ2 P 3 014 p 2 864 P 

Landwirtschaftlicher Bau 1000 23 17 16 13 16 189 37 P 37 P 51 p . Gewerblicher und induslrie ller 
Bau 1000 1 855 1827 1 773 1 913 1 868 1 378 1 888 P 1 811 p 1 696 P . Ottentlicher und Verkehrsbau 1000 2 361 2305 2209 2 566 2 504 1 554 2 341 p 2 433 P 2 327 P 

Hochbau 1000 510 433 443 470 460 317 472 P 476 P 399 p 
Tiefbau 1000 1 851 1872 1 766 2096 2044 1 237 1 869 p 1 957 P 1 928 P 

Slral3enbau 1000 953 981 884 1 092 1 073 639 973 P 1 031 p 1 042 p 
LOhne und Gehaller Mill. OM 225 242 213 225 238 187 232 p 238 P 236 P . LOhne Mill. DM 182 194 169 181 191 141 185 P 190 p 187 P . Gehalter Mill . DM 43 48 44 44 46 46 47 P 48 p 49 P 

• Umsalz (ohne Umsalzsleuer) Mill. OM 715 809 678 704 763 503 699 P 789p 800 P 

1) 1 I Stei nkohleneinheit (1 t SKE) = 1 t Steinkohle oder -bri ketts = 1 ,03 I Sleinkohlenkoks = 14,51 Braunkohlenkohlenbriketts = 3,851 Rohbraun­
kohle. - 2) Umgerechnel auf einen oberen Heizwert (Ho) von 35 169kJ/ m3 . - 3) Vierteljahresergebnisse (Marz= 1. Vj ., Juni =2. Vj . usw.). Jahr=Vier­
teljahresdurchschnitt. - 4) Von bzw. an andere Bundeslander bzw. Ausland (e inschl. Durchleitungen). - 5) Ohne Pumpslromverbrauch und Uber­
lragungsverluste ; ohne Eigenverbrauch der Kraftwerke. - 6) Gaserzeugung + Saldo des Gasauslauschs Ober die Landesgrenze. - 7) Ohne hand­
werkliche Nebenbelriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1991 1992 1993 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Marz Apri l Mai Februar Miirz Apri l Mai 

Baugenehmigungen 

• Wohngebaude (Errichtu ng neuer 
Gebiiude) Anzahl 896 949 1 177 1 028 1 050 81 1 1 322 1 055 1 099 . mit 1 Wohnung Anzahl 616 607 790 679 700 506 843 670 672 . mit 2 Wohnungen Anzahl 155 203 245 222 231 159 262 220 249 . mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 122 139 142 127 119 146 217 165 178 . Umbauter Raum 1000 m3 1 045 1160 1 535 1 172 1 159 1 000 1 697 1 355 1 408 . Wohnflache 1000 m2 182 203 266 207 201 178 298 238 246 
Wohnraume Anzahl 8 524 9 327 12 076 9 574 9 317 8 315 13 452 10 813 11 261 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 371 437 572 437 430 394 683 536 576 

Bauherren 
Offentliche Bauherren Anzahl 2 4 4 5 2 - 7 1 8 
Unternehmen Anzahl 162 128 137 151 120 122 163 121 121 
Private Haushalte Anzahl 73 1 816 1 036 872 928 689 1152 933 970 

* Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 174 172 191 174 176 148 157 133 135 . Umbauter Raum 1000 m3 1 005 987 1 157 877 822 610 1226 738 790 . Nutzflache 1000 m2 159 154 160 154 130 103 157 120 132 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 209 216 180 186 151 134 233 318 175 

Bauherren 
Offentliche Bauherren Anzahl 19 26 35 17 24 23 28 16 19 
Unternehmen Anzahl 139 138 138 144 144 118 120 108 106 
Private Haushalte Anzahl 8 8 18 13 8 7 9 9 10 

* Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 2 254 2 439 3 083 2 355 2 304 2 036 3 787 2 858 3 021 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezia lhandel) 

* Ausfuh r insgesamt Mill. OM 2 966 2 952 3209 3 308 2 823 ... . .. ... . .. . EG-Lander 11 Mi ll. OM 1 628 1 646 1 841 1 819 1 589 ... ... . .. . .. 
Belgien I Luxemburg Mi ll. OM 225 250 290 270 241 ... .. . . .. . .. 
Oanemark Mi ll. OM 49 50 54 56 48 .. . . .. . .. . .. 
Frankreich Mi ll. OM 432 418 429 456 383 ... ... ... . .. 
Griechenland Mill. OM 28 31 32 36 30 .. . ... . .. . .. 
GroBbritannien Mi ll. OM 273 270 298 295 255 ... ... ... . .. 
lrland Mi ll. OM 11 12 10 14 10 ... ... ... . .. 
ltalien Mi ll. OM 258 257 292 291 274 ... . .. . .. . .. 
Niederlande Mil l. OM 211 217 282 243 200 ... ... . .. . .. 
Spanien Mil l. OM 117 114 131 132 120 .. . ... ... . .. 
Portugal Mi ll . OM 26 26 24 27 26 .. . ... ... . .. 

USA und Kanada Mi ll. OM 195 196 244 239 187 ... ... ... . .. 
Japan Mill. OM 69 63 64 70 61 .. . .. . ... . .. 
Entwicklungslander Mi ll. OM 408 394 370 457 352 ... ... . .. . .. 
Mittel- und osteuropaische Lander Mill. OM 110 104 92 120 96 ... ... . .. . .. 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mi ll. OM 2 34 1 2 262 2 626 2 566 2129 .. . ... . .. ... 
EG-Lander 'l Mill. OM 1 341 1 289 1 556 1 474 1 23 1 ... ... . .. . .. 

Belgien I Luxemburg Mi ll. OM 303 290 411 300 272 ... ... . .. ... 
Oanemark Mil l. OM 45 46 46 53 44 ... . .. . .. ... 
Frankreich Mil l. OM 313 300 322 337 273 ... ... . .. . .. 
Griechenland Mi ll . OM 8 7 13 7 5 .. . ... . .. ... 
GroBbritann ien Mi ll. OM 107 108 122 135 11 5 .. . ... ... . .. 
lrland Mi ll. OM 13 12 13 14 15 ... ... . .. ... 
ltalien Mi ll. OM 203 190 206 222 171 ... ... . .. ... 
Niederlande Mi ll. OM 230 213 271 258 198 ... ... . .. ... 
Spanien Mi ll. OM 98 103 132 129 121 ... ... . .. ... 
Portugal Mi ll. OM 20 21 21 19 19 ... ... . .. ... 

USA und Kanada Mi ll. OM 162 175 190 262 157 ... . .. ... . .. 
Japan Mill. OM 132 120 157 126 119 .. . ... ... .. . 
Entwicklungslander Mi ll. OM 312 286 308 313 265 .. . . .. ... . .. 
Mittel- und osteuropaische Lander Mill. OM 99 64 71 62 51 ... ... ... ... 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im .,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1991 1992 1993 

Monatsdurchschnitt Marz April Mai Februar Marz April Mai 

Einzelhandel 

BescMftigte 1986 = 100 102,7 99,7 99,7 99,4 99,8 98,4 98,7 98,5 ... 
* Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 125,0 126,9 124,0 130,1 124,0 105,2 130,9 127,9 ... 

Gro6handel 

Beschilftigte 1986 = 100 111 ,0 111 ,3 111,5 111 ,6 110,7 110,0 110,5 109,6 ... 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 132,0 128,8 135,0 133,3 125,2 107,1 138,0 127,6 ... 

Gastgewerbe 

Beschilftigte 1986 = 100 92,5 93,0 88,9 92,7 95,8 83,0 87,1 92,5 ... 
Teilbeschaftigte 1986 = 100 94,8 94,9 90,6 92,4 97,8 83,1 87,9 93,9 .. . 

* Umsatz zu jewei ligen Preisen 1986 = 100 110,2 115,5 102,1 109,8 128,8 82,0 96,5 108,7 ... 
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 116,3 122,4 98,3 114,4 142,8 80,1 99,1 111 ,7 .. . 
Gaststilttengewerbe 1986 = 100 106,1 110,7 104,3 107,5 119,6 82,5 93,6 106,8 ... 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

* Fremdenmeldungen 1000 521 525 366 468 619 278 356 459 ... 
Aus lilnder 1000 120 115 70 92 123 70 63 91 ... 

* FremdenObernachtungen 1000 1866 1828 1 231 1 642 2 036 956 1205 1 580 ... . Auslilnder 1000 414 378 225 283 377 200 197 256 ... 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

• GOterempfang 1000 I 1471 1 428 1 528 1 539 1 446 ... ... ... ... 
* GOterversand 1000 t 889 956 1 01 5 907 893 ... ... ... .. . 

Stra6enverkehr 

* Zu lassungen fabrikneuer 
Krattfahrzeuge Anzahl 17 241 15 852 21136 20621 18 454 10941 19 737 17 630 14 344 
Kraftrilder Anzahl 654 803 1841 1 908 1 379 461 2343 2174 1 531 . Personen- und Kombinations-
krattwagen Anzahl 15 455 13963 17 941 17 292 15 777 9 758 16168 14 347 11 802 . Lastkrattwagen Anzahl 787 760 910 907 880 519 779 673 656 

Zugmasch inen Anzahl 185 159 226 148 228 72 193 202 164 

Stra6enverkehrsunfalle Anzahl 10 233 981 2 9 115 9 578 10 746 8041 9005 9123 10 140p 

* Unfillle mit Personenschaden Anzahl 1 539 1 530 1 363 1 453 1 865 1053 1 297 1 496 1 814 P 
Unfillle mit nur Sachschaden Anzahl 8694 8 282 7752 8125 8881 6 988 7708 7 627 8 326 p 
VerungiOckte Personen Anzahl 2 086 2065 1 848 1 977 2 478 1 432 1761 2020 2 492 P 

• GetOtete Anzah l 39 39 27 40 45 17 38 31 SSP 
Pkw- lnsassen Anzah l 21 22 19 20 19 10 25 25 35P 
Benutzer motorisierter Zweirilder Anzahl 6 7 2 8 19 1 2 4 gP 

Radfahrer Anzah l 3 3 1 3 5 - 3 1 GP 
Fuflgilnger Anzahl 8 4 5 4 2 5 7 1 4P 

Schwerverletzte Anzahl 559 541 495 510 646 325 444 562 626 P 
Pkw-lnsassen Anzahl 320 315 314 291 310 217 274 306 ... 
Benutzer motorisierter Zweirilder Anzah l 94 93 56 107 168 24 49 105 ... 
Radfahrer Anzahl 57 58 47 42 90 22 32 72 ... 
Fuflgilnger Anzah l 68 57 62 39 63 45 68 57 ... 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

* Konkurse 11 Anzah l 59 67 56 92 52 65 104 94 59 
Angemeldete Forderungen 1000 DM 38070 57183 29258 58172 36178 31 122 45 392 49488 15 513 

* Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 - 1 - - - 2 -
• Wechselproteste (ohne Post) Anzahl 347 360 - -. Wechselsumme 1000 DM 4229 4 642 

1) ErOffnete und mangels Masse abgeleh nte Konkurse . 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1991 1992 1993 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monalsdurchschnitt Marz April Mai Februar Marz April Mai 

Kredite und Einlagen 11 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
en de) 

• Kredite an Nichtbanken Mil l. OM 100 048 104 522 99 932 104 422 . Kredite an inland. Nichtbanken Mill. OM 98090 102 700 98035 102 629 . Kurzfristige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Mill. OM 20 478 20181 20 200 20198 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill . OM 19357 19 583 19 697 19 612 . an 6ffentliche Haushalte Mi ll . OM 1121 598 503 586 

. Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mill . OM 10344 11 288 10 409 10702 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill . OM 7 615 8686 7 699 8 513 . an 6ffentliche Haushalte Mi ll . OM 2 729 2 602 2 710 2189 . Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill. OM 67 268 71 231 67 426 71 729 . an Unternehmen und Privat-

person en Mill . OM 59 293 63181 59 511 63 833 . an 6ffentliche Haushalte Mill . OM 7 975 8050 7 915 7 896 

• Einlagen von Nichtbanken Mi ll . OM 96 418 100201 94 909 99064 . Sichteinlagen Mill . OM 15 224 17005 13 682 14924 
Termineinlagen Mill . OM 42 243 43 765 43 137 44 576 . Spareinlagen Mi ll . OM 38951 39 431 38 089 39564 

• Gutschriften auf Sparkonten 21 Mill . OM 4 216 9803 2 979 
• Lastschriften auf Sparkonten Mill . OM 2 350 6 567 3 099 

Steuern 31 

Steueraufkommen nach 
Steuera rten 

• Gemeinschaftsteuern Mi ll . OM 1 809 1 970 1 983 1 275 1 934 3255 3 331 2 744 3 342 . Steuern vom Einkommen Mill . OM 1 246 1 357 1 471 698 1 303 1 287 1 636 749 1 478 . Lohnsteuer Mill . OM 920 1 024 682 723 1 203 1 399 702 797 1 273 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung Mill . OM 165 181 - - 491 669 -9 20 498 . Veranlagte Einkommensteuer Mi ll . OM 147 152 470 -93 -45 -53 482 - 109 - 79 . Kapitalertragsteuer Mill . OM 43 43 11 12 23 25 16 17 167 . Zinsabschlagsteuer Mill. OM - - - - - 15 20 20 63 . Zinsabschlagsteuerzerlegung Mill. OM - - - - - - - - 43 . K6rperschaftsteuer Mi ll . OM 136 138 308 55 121 -100 416 24 55 

Einnahmen aus der K6rper-
schaftsteuerzerleg u ng Mill. OM 21 22 1 - 47 -23 3 - 17 . Steuern vom Umsatz Mill. OM 563 613 512 578 631 1 968 1 695 1 995 1 865 . Umsatzsteuer Mill . OM 386 445 334 389 459 845 435 573 617 . Einfuhrumsatzsteuer Mill. OM 177 168 179 188 172 1123 1 260 1 422 1 248 

• Z611e Mi ll . OM 13 11 12 14 12 220 214 229 206 

• Bundessteuern Mill . OM 131 150 219 136 154 599 584 393 424 
Kapita lverkehrsteuern Mill . OM 2 0 0 0 1 0 0 0 0 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill . OM 90 102 97 78 94 596 581 395 420 

Solidaritatszusch lag Mill . OM 36 44 118 54 57 -3 1 -5 -0 

• Landessteuern Mill. OM 109 118 109 107 153 133 11 4 113 147 . Verm6gensteuer Mill . OM 23 24 5 5 68 53 6 7 63 . Kraftfahrzeugsteuer Mill . OM 50 59 67 68 57 56 74 71 62 . Biersteuer Mi ll . OM 7 7 6 6 8 1 8 7 5 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bi lanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne 
Landeszentralbank sowie Postgiro- und Postsparkassenamter) ; ohne durchlaufende Kredite. - 2) EinschL Zinsgu tschriften . - 3) Ab 1993 ein­
schl ieBiich der durch die Euro-Zoii-Kasse in Trier vereinnahmten Steuern und Abgaben. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veriiffent l icht 

1991 1992 1993 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Februar April Mai 

• Gemeindesteuern 11 Mi ll. OM 680 689 709 ... ... ... . .. ... . .. . Grundsteuer A Mill. OM 8 8 11 ... ... ... . .. . .. . .. . Grundsteuer B Mi ll. OM 107 116 112 ... ... .. . . .. . .. . .. . Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) Mill. OM 499 491 510 ... . .. ... ... ... . .. 

Grunderwerbsteuer Mill. OM 49 58 62 ... ... ... . .. ... . .. 

Steuerverteilung auf die 
Gebietskiirperschaften 21 

• Steuereinnahmen des Bundes Mill. OM 1 052 1149 1200 850 1129 2 379 2 395 1 991 2 225 . Antei l an den Steuern vom 
Einkommen Mi ll. OM 543 588 649 302 564 538 732 322 627 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mi ll. OM 366 398 332 375 410 1 240 1 079 1 257 1175 

• Steuereinnahmen des Landes Mill. OM 905 974 925 681 981 1 036 1033 716 1 060 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 538 582 639 291 560 535 728 319 646 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 244 258 177 239 268 366 191 255 267 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverb1\nde 11 Mill. OM 1084 1139 1 147 ... ... ... . .. ... . .. . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (netto) 31 Mill. OM 423 412 428 ... ... . .. . .. ... ... . Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer Mi ll. OM 480 529 520 ... ... ... . .. ... . .. 

Preise 

• Preisindex fur die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 41 1985 = 100 110,7 115,1 114,2 114,5 115,0 118,6 119,0 119,4 119,8 . Nahrungsmittel, Getranke, 

Tabakwaren 1985 = 100 108,6 112,1 111 ,9 112,5 113,1 114,0 114,2 114,8 115,2 
• Preisindex fOr Wohngebaude im 

Bundesgebiet 41, Bauleistungen 
am Bauwerk 51 1985 = 100 124,3 131,3 131 ,0 135,4 137,4 

Lohne und Gehalter 

Arbeiter 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttostundenverdienste OM 21,22 ' 22,43 21,90 23,53 . M1\nnliche Arbeiter OM 22,18 ' 23,36 22,80 24,45 . Facharbeiter OM 23,59 ' 24,74 24,10 25,83 
Angelernte Arbeiter OM 21,38 ' 22,44 21,97 23,50 
Hi lfsarbeiter OM 22,38 ' 20,06 19,70 20,82 . Weibliche Arbeiter OM 15,79 ' 16,87 16,51 17,71 . Hilfsarbeiter OM 15,43 ' 16,53 16,14 17,36 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std . 39,6 ' 39,4 39,5 38,1 
M11nnliche Arbeiter Std . 39,9 ' 39,7 39,8 38,4 
Weibliche Arbeiter Std . 38,2 ' 37,9 38,0 36,2 

Angestellte 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttomonatsverdienste OM 5 195 ' 5 461 5 337 5 615 
Kaufm1\nnische Angestellte OM 4 660 ' 4 910 4 813 5 070 . mannlich OM 5 583 ' 5 860 5 755 6026 . weiblich OM 3 679' 3 905 3808 4054 
Technische Angestellte OM 5 641 ' 5 907 5 759 6 052 . m1\nnlich OM 5 777 ' 6 045 5 893 6 188 . weiblich OM 4199' 4 429 4 318 4 591 

im Handel, bei Kreditinstituten 
und Versicherungen OM 3596 ' 3 848 3 767 4 026 
Kaufmannische Angestellte OM 3 567 ' 3 834 3 757 4011 . mannlich OM 4 285' 4 591 4 493 4 865 . weib lich OM 2 983' 3198 3 141 3919 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen . - 2) Ohne die der EG zustehenden Ei nnahmen a us Z611en. - 3) Nach Abzug der Ge­
werbesteuerumlage. - 4) Gebietsstand vor dem 3. 10. 1990. - 5) Ohne Baunebenleistungen. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 1l 

1991 1992 1993 
Beri chtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Februar Miirz April Januar Februar Miirz April 

Bevolkerung und Erwerbs-
Uitigkeit 

Bevdlkerung am Monatsende 1000 64 074 64569 64618 .. . ... . .. . .. •·· 

EheschtieBungen 2! Anzahl 37 771 pJ) 37 668 pJ) 19 116 pJ) 26 575 pJ) 35019 pJ) 13 11 8 pJ) 16 711 pJ) 25 623 pJ) ... 
Lebendgeborene 4l Anzahl 69 023 pJ) 66 667p J) 64 756pJ) 69715p J) 64 703p J) 63 636 pJ) 63010P3) 70 603 pJ) ... 
Gestorbene 5l {ohne Totgeborene) Anzahl 75 067 P3) 73108 P3) 73 564 pJ) 78 398 pJ) 73 699 pJ) 77 103 pJ) 72122 pJ) 91 314 pJ) ... 
OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen {-) Anzahl - 6 045 P31 -6441 pJ) -8806 pJ) -8683 P31 -8996 P3l -1 3 467 P3) -9112 pJ) -20711 pJ) 

Arbeitslose 1000 1 689 1808 1 863 1 768 1 747 2 257 2288 2223 2197 
1000 898 983 1 050 975 946 1296 1 326 1 273 1 233 

Arbeitslosenquote % 6,3 6,6 6,8 6,5 6,4 8,1 8,3 8,0 7,9 
Offene Stellen 1000 331 324 338 357 357 242 252 266 272 

Kurzarbeiter 1000 145 283 249 266 247 857 1042 1 061 1043 
1000 117 213 197 203 181 693 843 860 837 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 6l 

Beschl;l ftigte 1000 7 515 7 333 7 422 7 417 7382 7020 6977 6946 6884 
Geleistete Arbeiterstunden Mi ll. 663 637 658 688 661 559 568 634 589 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mi ll. OM 162 463 162 969 158 573 173 757 165591 134 599 141 670 167 307 151 547 

Auslandsumsatz Mill. DM 43 557 43616 43116 48039 44 844 34290 39148 45881 40 277 

Index der Nettoproduktion fOr das 
Verarbeitende Gewerbe 
(kalendermonatlich) 1985 = 100 121 119 120 129 121 99 104 119 111 
Grundstoff- und Prod uktionsguter-
gewerbe 1985 = 100 112 113 11 5 123 116 102 102 116 112 

lnvestitionsguter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 126 122 125 135 127 94 102 120 110 

VerbrauchsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 123 120 123 132 122 107 114 125 117 

Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 = 100 129 128 119 127 122 113 114 125 121 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeug ung (brutto) Mill. kWh 32913 33247 36228 36 840 33150 36980 ... ... . .. 
Gaserzeugung Mill. m3 2814 2 764 3083 3 254 2976 3231 ... . .. . .. 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Bauhauptgewerbe 
Beschattigte 1000 1 061 1076 1020 1064 1 075 1039 1 023 1 044 p 1 o59 P 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 111 115 90 116 123 77 80 116 P 120 p 

Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. DM 12911 14650 9 543 12 297 13229 9 590 8640 12 383p 13 262 p 
Baugenehmigungen 

Wohngebaude {Errichtung 
neuer Anzah l 11 855 13159 9893 14530 11 909 10013 11 02 1 15803 14 545 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzah l 9875 10842 8196 12241 9912 8034 9050 13 015 12036 
Wohnflache 1000 m2 2553 2909 2171 3 151 2 610 2290 2432 3461 3 153 

Nichtwohngebaude {Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 2926 2826 219 1 2920 2497 2133 2094 2664 2 537 

Wohnungen insgesamt 
{aile BaumaBnahmen) Anzahl 33385 38 234 28187 404 12 32254 31 859 31844 44865 40500 

Handel 

Einzelhandel 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 136,4 137,5 124,0 ' 138,7 141,0 117,9' 117,0 143,6 142,0 P 

Gastgewerbe 
Umsatz zu jewei ligen Preisen 1986 = 100 120,8 124,0 108,0 ' 117,7 102,3 104,8 ' 106,4' 118,3 P .. . 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Nach dem Ereignisort. - 3) Gebietsstand 3 . Oktober 1990. - 4) Nach der Wohngemeinde der Mutter. -
5) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 6) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr BescMftigten. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 11 

1991 
Berichtsmerkmal Einheit 

1992 1993 

Monatsdurchschnitt Februar April Januar Februar Marz April 

Ausfuhr (Spezialhandel) 21 Mill. OM 55 484 55 886 54 961 62 966 60414 ... ... ... . .. 
EG-Ui.nder insgesamt Mill. OM 30000 30 385 30 578 35 225 33 552 .. . ... ... . .. 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 4061 4131 4 280 4 899 4 570 ... ... ... . .. 
Frankreich Mill. OM 7 292 7 249 6 822 8 483 8154 ... ... . .. . .. 
GroBbritannien Mill. OM 4 224 4329 4 321 4 967 4 577 ... .. . ... . .. 
ltalien Mi ll. OM 5107 5199 5 324 6 093 5927 ... .. . ... . .. 
Niederlande Mill. OM 4672 4 644 4 719 5 318 5095 .. . ... . .. 

Einfuhr (Spezialhandel) 21 Mil l. OM 53 660 53151 52 745 58 030 58090 .. . . .. . .. . .. 
EG-Ui.nder insgesamt Mill. OM 27 911 27 653 27 501 30 520 31 030 ... . .. ... 

Belgien I Luxemburg Mi ll. OM 3 824 3 736 3 767 4263 4 271 ... ... ... . .. 
Frankreich Mil l. OM 6 573 6 369 6 513 7113 7 311 ... .. . ... . .. 
GroBbritannien Mill. OM 3 558 3636 3 511 3945 3 934 ... ... ... . .. 
ltalien Mill . OM 4 976 4 885 4 894 5 506 5 331 . .. ... . .. . .. 
Niederlande Mi ll. OM 5 222 5 097 5 007 5 572 5 921 .. . .. . ... . .. 

Geld und Kred it 31 41 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

Kredite an inliindische Nicht-
ban ken Mrd. OM 3 086 3 418 3 119 3140 3183 3 424 3440 3 470 3 483 P 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. OM 2 456 2 674 2 482 2 505 2 530 2 675 2 688 2 711 2 72Q P 
Offentliche Haushalte Mrd. OM 629 744 637 635 653 749 752 759 763 P 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. OM 2176 2 261 2 150 2150 2164 2 240 2 254 2 252 2 267 P 
Sparein lagen Mrd. OM 754 771 748 746 744 771 776 779 781 p 

Steuern 21 

Gemeinschaftsteuern Mil l. OM 40 372 44 662 35809 50 794 33903 43 561 37 853 52 416 36677 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 24 900 27 609 16 920 36022 17 357 24 451 18088 37 428 19 012 

Lohnsteuer Mill. OM 17 848 20 610 16 558 16 957 17 508 22 429 18 297 18 025 19 090 
Veran lagte Einkommensteuer Mill. OM 3 461 3 461 14 10601 -960 - 163 -998 10404 1 526 

Steuern vom Umsatz Mi ll. OM 14 973 16 476 18843 14 782 15 252 19 204 19 723 14982 16 877 
Umsatzsteuer Mi ll. OM 8 233 9773 12 251 8002 8131 13 449 16 597 11328 13 389 

Z611e Mill. OM 692 645 721 670 671 393 535 663 653 

Bundessteuern Mill. OM 7 802 8 758 9 880 10 573 8 359 971 9 022 7 417 6 782 
Versicherungsteuer Mill. OM 488 675 2 303 788 506 477 2401 1 000 538 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 6 352 6 972 6 168 7 037 6 357 611 6 713 6433 6 271 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittel 51 1985 = 100 98,3 100,8 101 ,4 101 ,8 102,4 99,7 100,5 101 ,2 100,9 

Index der Erzeugerprei se landwirt-
schaftlicher Produkte 51 1985 = 100 94,1 91 ,9 98,1 97,9 97,3 86,5 87,QP 88,4 P 87,3 P 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
lie her Produkte 51 1985 = 100 103,4 104,8 104,3 104,6 104,9 104,8 104,8 104,9 105,0 

Preisindex fOr Wohngebiiude 
Bauleistungen insgesamt 1985 = 100 124,6 131 ,5 128,7 135,4 
Bauleistungen am Bauwerk 61 1985 = 100 124,3 131 ,3 128,5 135,4 

Preisindex fOr den StraBenbau 1985 = 100 121 ,0 127,7 125,3 130,5 
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1985 = 100 110,7 115,1 11 3,8 114,2 114,5 118,1 118,6 119,0 119,4 
Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 1985 = 100 108,6 112,1 111 ,7 111 ,9 112,5 113,4 114,0 114,2 114,8 

Bekleidung , Schuhe 1985 = 100 110,1 113,3 112,2 112,5 112,7 115,1 115,4 115,9 116,0 
Wohnungsmieten 1985 = 100 117,3 123,8 121 ,1 121 ,7 122,3 128,1 128,7 129,5 129,9 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1985 = 100 89,4 89,8 90,0 89,4 89,8 91 ,0 90,9 91 ,3 91 ,2 
Obriges fOr die HaushaltsfOhrung 1985 = 100 110,5 114,4 113,1 113,4 113,8 116,3 116,9 117,2 117,5 
GOter fOr 

Gesundheits- und K6rperpflege 1985 = 100 113,8 117,9 116,8 117,1 117,3 119,6 121,4 121,7 121 ,9 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1985 = 100 112,1 117,1 115,3 116,2 116,6 120,1 120,5 120,9 121 ,5 

Bildung, Unterha ltung, Freizeit 1985 = 100 108,1 112,7 112,3 112,4 112,3 114,8 115,1 115,2 115,3 
Pers6nliche Ausstattung, 
Sonstiges 1985 = 100 118,0 124,3 122,0 122,2 122,3 131 ,8 132,7 133,3 133,5 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Ab Januar 1991 : Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 3) Kred ite und Ein lagen der Oeutschen Bundesbank und 
der Kredit institute . - 4) Ab Juni 1990 tor das gesamte Wiihrungsgebiet der 0-Mark. - 5) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer) . - 6) Ohne Bau­
nebenleistungen. 
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Steuereinnahmen des Landes 
nach Steuerverteilung 1) 

Steuerart 

Landessteuern 

Vermogensteuer 

Erbschaftsteuer 

Kraftfahrzeugsteuer 

Rennwett- und Lotteriesteuer 

Feuerschutzsteuer 

Biersteuer 

Landesanteil an den Steuern 
vom Einkommen 

Lohnsteuer 

Veran lagte Einkommensteuer 

Kapitalertragsteuer 

Zinsabschlagsteuer 

Korperschaftsteuer 

Landesanteil an den Steuern 
vom Umsatz 

Umsatzsteuer 

Einfuhrumsatzsteuer 

Landesanteil an der Gewerbe­
steuerumlage 

Gewerbesteuerumlage-Anhebung 

lnsgesamt 

Januar-Juni 

1992 1993 

Mill. OM 

751,4 774,3 

142,1 179,1 

71 ,3 54,9 

393,8 399,8 

88,6 81,0 

13,8 12,8 

41 ,8 46,6 

3 322,7 3 361,4 

2 429,0 2 590,5 

322,1 256,7 

149,1 137,4 

- 59,8 

422,4 317, 1 

1 556,1 1 671,8 

850,0 1 371,4 

706, 1 300,4 

40,6 15,6 

7,4 9,4 

5 678,2 5 832,5 

Ver­
ande­
rung 

% 

3,0 

26,1 

-23,0 

1,5 

-8,6 

-7,3 

11 ,5 

1,2 

6,6 

-20,3 

-7,9 

-24 ,9 

7,4 

61,3 

-57,5 

-61 ,6 

27,7 

2,7 

1) Da die Aufkommensintensi tat wah rend des Jahres erheblichen Schwankun­
gen unterliegt, dOrfen unterjahrige Ergebnisse nicht direkt auf das Gesamtjahr 
hochgerechnet werden. 

Zunahme der Unternehmensinsolvenzen 

Die weiter verschlechterte Wirtschattslage lieB die 
Zahl der FirmenzusammenbrOche erneut krattig stei­
gen. In den ersten vier Monaten dieses Jahres meldeten 
die rheinland-pfalzischen Amtsgerichte 249 Konkurs­
und Vergleichsantrage von Unternehmen, fast ein FOnt­
tel mehr als im gleichen Vorjahreszeitraum. Besonders 
betroffen war das verarbeitende Gewerbe, in dem sich 
die Zahl der lnsolvenzen urn mehr als die Haltte auf 66 
erhohte. lm Dienstleistungssektor muBten 56 Unterneh­
men (+ 27 %) den Gang zum Konkursrichter antreten. In 
dem besonders konkursanfalligen Baugewerbe (61 ln­
solvenztalle) entsprach die Entwicklung dem Durch­
schnitt aller Branchen, wahrend im Handel ein Ieichter 
ROckgang zu verzeichnen war. 

Zunehmend sind auch etablierte Unternehmen von 
Oberschuldung oder Zahlungsunfahigkeit betroffen . 
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kurz + aktuell 

Zwar verursachten unverandert die jOngeren Unterneh­
men, die weniger als acht Jahre bestanden hatten, den 
Oberwiegenden Teil der lnsolvenzen, jedoch wiesen die 
alteren Unternehmen eine Oberdurchschnittliche 
Zuwachsrate (+ 30 %) auf. 

Die Zahl aller lnsolvenzfalle, einschlieBiich der Obri­
gen Gemeinschuldner (natOrliche Personen, Vereine, 
Nachlasse) , hat sich urn 22 % auf 340 erhoht. Die vor­
aussichtlichen Forderungen der Konkursglaubiger wur­
den von den Gerichten auf insgesamt 172 Mill. OM 
beziffert (+ 19 %). Urn fast die Haltte auf 43 gestiegen ist 
die Zahl der Millionenkonkurse. Sie umfaBten Forderun­
gen in Hohe von 129 Mill. OM, 27 % mehr als in den 
ersten vier Monaten des Vorjahres. ly 

96 Mill. DM fur die Kriegsopferfiirsorge 

lm Jahre 1992 leisteten die FOrsorgestellen in Rhein­
land-Pfalz Unterstotzungen von insgesamt 96 Mill. OM 
an Kriegsopfer, Hinterbliebene, Wehr- und Zivildienst­
beschadigte sowie andere Berechtigte. Dies entspricht 
einer Reduzierung des Aufwands urn 3 % gegenOber 
dem Vorjahr. Die Zahl der Empfanger laufender Leistun­
gen ging am En de des Jahres urn 12 % auf 7 000 Perso­
nen zurOck. Bei den einmaligen Hilfen blieb die Zahl der 
Empfanger nahezu unverandert (-1 %). 

Die rOcklaufige Entwicklung ist insbesondere auf die 
Hilfe zur Pflege zurOckzufOhren. lm Vergleich zum Vor­
jahr sank hier die Zahl der Empfanger urn 17 % auf 
3 000. Der Aufwand fOr die UnterstOtzung PflegebedOrf­
tiger verringerte sich urn 8 % auf 70 Mill. OM. Neben wei­
teren Leistungsarten entfielen auf Hilfen in besonderen 
Lebenslagen 11 Mill. OM, auf erganzende Hilfen zum 
Lebensunterhalt 8,7 Mill. OM und auf Erholungshilfen 
3,5 Mill. OM. Die Leistungen wurden fast ausschlieBiich 
als Beihilfen und lediglich zu 1 % als Darlehen gewahrt. 
us 

Zahl der Ausbildungsverhaltnisse weiter 
riicklaufig 

Ende 1992 wurden 77 271 Jugendliche in rheinland­
pfalzischen Betrieben ausgebildet. Dies sind 2 064 oder 
2,6% weniger als vor Jahresfrist. Dam it setzt sich der 
seit 1985 zu beobachtende ROckgang weiter fort. Von 
den 77 271 Auszubildenden waren knapp 60 % mann li­
chen Geschlechts. Bei den Jungen war der ROckgang 
gegenOber dem Vorjahr (- 1,6 %) weniger stark als bei 
den Madchen (- 4,1 %). 



kurz + aktuell 

lm gr6Bten Ausbildungsbereich , lndustrie und Han­
del, wurden rund 36 000 Ausbildungsverhaltnisse 
(46,6 %) registriert. Das sind Ober 2 600 Auszubildende 
oder 6,8% we niger als im Vorjahr. Der zweitgroBte Aus­
bildungsbereich, das Handwerk, verzeichnete einen 
leichten Anstieg von 329 (+ 1,2 %) auf rund 27 700 Ver­
trage. In der Landwirtschaft wurden 1 365 (- 12,2 %), im 
offentlichen Dienst 3 050 ( + 1 ,4 %), in der stadtischen 
Hauswirtschaft 763 ( + 2,8 %) und von den Angeh6rigen 
der freien Berufe 8 412 ( + 4,4 %) Jugendliche ausgebil­
det. 

Rund 28 600 Ausbildungsvertrage wurden im Jahre 
1992 neu abgeschlossen. Das waren insgesamt 1 338 
oder 4,5 % weniger als 1991 . Wahrend in lndustrie und 
Handel die Zahl urn 1 481 ( - 10,5 %) sank, hatten das 
Handwerk ( + 2,5 %) und der offentliche Dienst ( + 4,1 %) 
leichte Zuwachse zu verzeichnen. we 

POR TRAIT 
DES REGIONS • DER REGIONEN 

SAAR-LOR-LUX-TRIER/WESTPFALZ 

Jeder vierte Todesfall war 1992 Folge eines 
Krebsleidens 

lm Jahre 1992 verstarben 42 635 rheinland-pfalzi­
sche Einwohnerinnen und Einwohner. Mit 21 733 Per­
sonen erlag etwas mehr als die Halfte (51 %) einer 
Krankheit des Kreislaufsystems, darunter 4 658 einem 
Herzinfarkt. 

Zweithaufigste Todesursachengruppe waren die 
bosartigen Neubildungen, denen 10 451 oder ein knap­
pes Viertel aller Verstobenen zum Opfer fielen. Unter 
ihnen waren 908 Frauen mit Brustkrebs- das entspricht 
17,6 % aller Krebstodesfalle bei Frauen - sowie 589 
Manner mit einem Prostata-Karzinom. 

Bei 970 Menschen wurden Unfalle oder Vergiftungen 
als Todesursache festgestellt , 604 Gestorbene setzten 
ihrem Leben selbst ein Ende. he 

PORTRAIT DER REGIONEN 

SAAR-LOR- LUX-TRIER/WESTPFALZ 

- Vielfaltige lnformationen Ober geographische Daten, 
Bevolkerungsaufbau und -entwicklung, Erwerbsta­
tigkeit, Arbeitslosigkeit, Wirtschaftsstruktur und -ver­
lauf bis hin zur Umweltsituation 

- 80 Seiten in deutscher und franzosischer Sprache 
mit zahlreichen Tabellen, Grafiken und weiteren lllu­
strationen in aufwendiger farbiger Gestaltung 

Beschreibung jeder einzelnen Region in Wort und 
Bild , dazu Gesamtdarstellung der GroBregion 

- Analyse und Kommentierung der Starken und 
Schwachen jeder einzelnen Region im Vergleich zu 
den anderen : unabdingbare Fakten zum besseren 
Verstandnis der Grenzraume im Herzen Europas 

- Einzelpreis 15,- OM (zuzugl. Kosten fur Porto und 
Versand) 

- Bestellung beim : 

Statistischen Landesamt 
Rheinland-Pfalz 
Mainzer StraBe 14 - 16 
56130 Bad Ems 
Telefon (02603) 71245 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 7193 



Zeichenerklarung und AbkUrzungen 

0 Zahl ungleich Null, Betrag jedoch D Durchschnitt 
kleiner als die Halite von 1 in der 
letzten ausgewiesenen Stelle p vorlaufig 

nichts vorhanden (genau Null) 

Zahl unbekannt oder geheimzuhalten 
berichtigt 

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage s geschatzt 
nicht sinnvoll 

Zahl Iaiit spater an 

keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug 

( ) Aussagewert eingeschrankt, da die Zahl statistisch unsicher ist 

Bei Abgrenzung von GrOBenklassen wird im allgemeinen anstelle einer ausfOhrlichen 
Beschreibung wie ,von 50 bis unter 1 00" die Kurzform ,50-1 00" verwendet. 
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